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	Българска православна църква
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Делегатите на Българския Народен Събор в Цариград за устройството на Българската Екзархия (януари-юли 1871 г.)

	[image: image3.png]



Желязната църква „Свети Стефан” в Цариград — катедрален храм на Българската

на Българската екзархия до 1913 година
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Печат на Българската екзархия от 1872 г.
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	Глава на Българската православна църква

	Предстоятели на Българската екзархия
Период: 1872-1953
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	† 
Ловчански митрополит
ИЛАРИОН
	Светско име: Иван Иванов

Роден през 1800 г. в с. Горни Чукани, Еленско

Починал: 2 февруари 1884 г. в гр. Кюстендил
	12 февруари 1872 г. 
- 16 февруари 1872 г.
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	Негово Блаженство
† 
АНТИМ I
Екзарх Български
	Светско име: Атанас Михайлов Чалъков

Роден през 1816 г. в гр. Лозенград

Починал: 1 декември 1888 г. в гр. Видин
	16 февруари 1872 г. 
- 17 юни 1877 г.
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	Негово Блаженство
†
 ЙОСИФ I
Екзарх Български
	Светско име: Лазар (Лальо) Йовчев
Роден: 5 май 1840 г. в гр. Калофер
Починал: 20 юни 1915 г. в гр. София
	24 април 1877 г. 
- 20 юни 1915 г.



	Наместник-председатели на св. синод

	Период: 1915-1945
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	† 
Софийски митрополит
ПАРТЕНИЙ

	Светско име: Петър Попстефанов Иванов Попов

Роден през 1845 г. в с. Вайсал, Одринско

Починал: 20 юни 1918 г. в гр. София
	1915 г. - 1918 г.
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	† 
Доростолски и Червенски митрополит
ВАСИЛИЙ
	Светско име: Васил Михайлов

Роден през май 1847 г. в гр. Цариград

Починал: 24 януари 1927 г. в гр. Русе
	1918 г. - 1921 г.
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	† 
Пловдивски митрополит
МАКСИМ

	Светско име: Марин Пенчов Пелов

Роден: 14 септември 1850 г. в с. Орешак, Троянско

Починал: 1 март 1938 г. в гр. Пловдив
	1921 г. 
– 28 март 1928 г.
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	† 
Врачански митрополит
КЛИМЕНТ
	Светско име: Григорий Иванов Шивачев

Роден през 1873 г. в гр. Сопот

Починал: 3 март 1930 г. в гр. Враца
	28 март 1928 г. 
- 3 май 1930 г.
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	† 
Видински митрополит
НЕОФИТ

	Светско име: Никола Димитров Караабов

Роден: 20 октомври 1868 г. с. Гълъбово, Старозагорско

Починал: 26 февруари 1971 г. в гр. Видин
	4 май 1930 г. 
- 15 октомври 1944 г.
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	† 
Софийски митрополит СТЕФАН

	Светско име: Стоян Попгеоргиев Шоков

Роден: 7 септември 1878 г. в с. Широка Лъка

Починал: 14 май 1957 г. в гр. Баня, Пловдивско
	16 октомври 1944 г. 
- 21 януари 1945 г.



	Избран български екзарх

	Период: 1845-1948
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	Негово Блаженство
† 
СТЕФАН I
Екзарх Български
	Светско име: Стоян Попгеоргиев Шоков

Роден: 7 септември 1878 г. в с. Широка Лъка

Починал: 14 май 1957 г. в гр. Баня, Пловдивско
	21 януари 1945 г. 
- 6 септември 1948 г.



	Наместник-председатели на св. синод

	Период: 1948-1953
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	† Доростолски и Червенски митрополит
и Наместник на Софийския митрополитски престол МИХАИЛ
	Светско име: Димитър Тодоров Чавдаров

Роден: 6 април 1884 г. в гр. Калофер
Починал: 8 май 1961 г. в гр. Русе
	8 ноември 1948 г. 
- 4 януари 1949 г.
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	† 
Врачански митрополит
ПАИСИЙ

	Светско име: Александър Райков Анков

Роден: 6/19 август 1888 г. в гр. Своге

Починал: 16 май 1974 г. в гр. Враца
	4 януари 1949 г. 
- 3 януари 1951 г.
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	† 
Пловдивски митрополит
КИРИЛ

	Светско име: Константин Марков Константинов (Коста Пачу)

Роден: 3 януари 1901 г. в гр. София

Починал: 7 март 1971 г. в гр. София
	3 януари 1951 
- 10 май 1953



	Български патриарси

	Период: 1953 до днес
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	Негово светейшесто
† 
КИРИЛ
Патриарх Български
	Светско име: Константин Марков Константинов (Коста Пачу)

Роден: 3 януари 1901 г. в гр. София

Починал: 7 март 1971 г. в гр. София
	10 май 1953 
- 7 март 1971
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	Негово светейшество
† 
МАКСИМ
Патриарх Български и Митрополит Софийски
	Светско име: Марин Найденов Минков

Роден: 29 октомври 1914 г. в с. Орешак, Троянско
Починал: 6 ноември 2012 г.
	от 4 юли 1971 - 
6 ноември 2012
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	Негово светейшество
†
НЕОФИТ
Патриарх Български и митрополит Софийски
	Светско име: Симеон Николов Димитров
Роден:15 октомври 1945  г., София


	24 февруари 2013 - 

	Глава церкви: 

Пимен (4 июля 1996 — 1 октября 1998) Патриарх

Иннокентий (Петров; 1 октября 1998 -), местоблюститель Митрополит Софийский
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	Свети Синод на Българската православна църква

	Светият синод е върховен орган на Българската православна църква, основан през 1870 г. с учредяването наБългарската екзархия. До 1914 г. Светият синод заседава в Цариград, след това – в София. Заседава в пълен и намален състав, под председателството на екзарха (от 1953 г. – на патриарха).
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	Състав на Светия синод

	Председател

	Портрет
	име
	рождена дата
	епархия
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	Неофит
	15 октомври  1945 г.
	Български патриарх и митрополит на Софийска епархия

	Членове

	
	име
	рождена дата
	епархия
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	Йоаникий
	2 март 1939 г.
	Сливенска епархия
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	Йосиф
	6 декември  1942 г.
	Българска източноправославна епархия в САЩ, Канада и Австралия

	
	Григорий
	10 октомври  1950 г.
	Великотърновска епархия
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	Игнатий
	10 май 1938 г.
	Плевенска епархия
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	Гавриил
	16 юли 1950 г.
	Ловчанска епархия
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	Николай
	19 юли 1969 г.
	Пловдивска епархия

	
	Амвросий
	9 юни 1942 г.
	Доростолска епархия

	
	Антоний
	17 януари 1978 г.
	Българска източноправославна епархия в Западна и Средна Европа

	
	Йоан
	13 февруари 1969 г.
	Варненска и Великопреславска епархия

	
	Серафим
	4 юли 1974 г.
	Неврокопска епархия

	
	Наум
	19 октомври  1968 г.
	Русенска епархия

	
	Киприан
	8 март 1976 г.
	Старозагорска епархия

	
	Григорий
	19 септември  1970 г.
	Врачанска епархия

	
	Даниил
	2 март 1972 г.
	Видинска епархия

	Други български православни епископи

	Портрет
	име
	рождена дата
	титла
	функция
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	Галактион
	26 февруари 1949 г.
	бивш Старозагорски митрополит
	на покой в Старозагорска митрополия
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	Павел
	12 юли1957 г.
	Левкийски епископ
	викариен епископ на разположение на Св. Синод
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	Инокентий
	28 август1963 г.
	Крупнишки епископ
	викариен епископ на разположение на Св. Синод
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	Яков
	25 август1956 г.
	Месемврийски епископ
	викариен епископ на разположение на Св. Синод в Бачковския манастир
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	Евлогий
	16 юни1954 г.
	Адрианополски епископ
	игумен на Рилския манастир
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	Тихон
	26 май1945 г.
	Тивериополски епископ
	викариен епископ на разположение на Св. Синод
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	Сионий
	18 ноември 1969 г.
	Велички епископ
	игумен на Троянския манастир
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	Борис
	10 март1953 г.
	Агатоникийски епископ
	викариен епископ на разположение на Св. Синод
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	Игнатий
	11 юли1972 г.
	Проватски епископ
	викариен епископ на разположение на Св. Синод
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	Йоан
	29 ноември 1949 г.
	Главиницки епископ
	викариен епископ на разположение на Св. Синод в Рилския манастир
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	Арсений
	18 ноември 1986 г.
	Знеполски епископ
	първи викарий на Пловдивския митрополит
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	Поликарп
	21 септември 1978 г.
	Белоградчишки епископ
	трети викарий на Пловдивския митрополит
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	Йеротей
	1 февруари 1977 г.
	Агатополски епископ
	викарий на Сливенския митрополит
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	Герасим
	2 ноември 1979 г.
	Мелнишки епископ
	главен секретар на Св. Синод и председател на църковното настоятелство при храм-паметник „Свети Александър Невски“ – София
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	Яков
	7 март1971 г.
	Константийски епископ
	втори викарий на Пловдивския митрополит
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	Епархии на Българската православна църква

	В България
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	1. 
	Варненска и Великопреславска 

	2. 
	Великотърновска 

	3. 
	Видинска 

	4. 
	Врачанска

	5. 
	Доростолска 

	6. 
	Ловчанска 

	7. 
	Неврокопска 

	8. 
	Плевенска 

	9. 
	Пловдивска 

	10. 
	Русенска

	11. 
	Сливенска 

	12. 
	Софийска 

	13. 
	Старозагорска

	Извън България

	14. 
	Българска източноправославна епархия в САЩ, Канада и Австралия 

	15. 
	Българска източноправославна епархия в Западна и Средна Европа

	Преки наместничества

	1. 
	Българска църковна община в Истанбул 

	2. 
	Българска православна църковна община в Букурещ

	3. 
	Закрити

	4. 
	Кюстендилска 

	5. 
	Самоковска

	Титулярни

	1. 
	Агатоникийска 

	2. 
	Агатополска 

	3. 
	Адрианополска 

	4. 
	Белоградчишка 

	5. 
	Браницка 

	6. 
	Брегалнишка 

	7. 
	Величка 

	8. 
	Главиницка 

	9. 
	Деволска 

	10. 
	Драговитийска 

	11. 
	Знеполска

	12. 
	Константийска 

	13. 
	Крупнишка 

	14. 
	Левкийска 

	15. 
	Макариополска 

	16. 
	Маркианополска 

	17. 
	Мелнишка 

	18. 
	Месемврийска 

	19. 
	Моравска 

	20. 
	Нишавска 

	21. 
	Проватска 

	22. 
	Смоленска 

	23. 
	Стобийска 

	24. 
	Тивериополска 

	25. 
	Траянополска

	Минали в друга юрисдикция

	1. 
	Адрианополска 

	2. 
	 Велешка 

	3. 
	Воденска 

	4. 
	Дебърска 

	5. 
	Драмска 

	6. 
	Костурска 

	7. 
	Ксантийска 

	8. 
	Лозенградска 

	9. 
	Маронийска 

	10. 
	Мъгленска 

	11. 
	Нишавска 

	12. 
	Нишка 

	13. 
	Охридска 

	14. 
	Пелагонийска 

	15. 
	Поленинска 

	16. 
	Серска 

	17. 
	Скопска 

	18. 
	 Струмишка
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	Варненска и Великопреславска епархия
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	Варненската и Великопреславска е епархия на Българска православна църква със седалище в град Варна и архиерейски наместничества в градовете Шумен, Провадия, Добрич и Търговище.
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	История

	Варна е апостолска катедра, според редица източници първозванният Христов Апостол Андрей проповядва Евангелието по крайбрежието на Черно море. Във Варна (Odyssoupolis) поставя за пръв епископ своя ученикАпостол Амплий (56-59 г.), за когото Свети Апостол Павел казва: „Поздравете обичния ми в Господа Амплий“ (Рим. 16:8).
От втората половина на VII в. Одесос вече не съществува. През IX-Х век с покръстването на българите отново се появява живот, като Варна е архиепископия, през XIII-XIV в. – епископия, след което е въздигната в митрополия.
През 1872 г. пристига първият български варненски и преславски митрополит Симеон. До 1882 г. той пребивава в Шумен, след което се премества във Варна и управлява епархията до 1937 г. Следващият варненски и преславски архипастир е Митрополит Йосиф (1898 – 1988).

	Епископи

	Варненски митрополити на Вселенската патриаршия

	1. Матей (споменат в ръкописна бележка от 13 [?] век) 

	2. Методий (споменат през май 1325 г.) 

	3. Маркел (споменат през 1327 г.) 

	4. Методий (споменат през 1347 г.) 

	5. Алексий (сменен през март 1381 г.) 

	6. Гавриил (споменат през юли 1389 и март 1391 г.) 

	7. Калист (споменат в 1483 – 1484 г.) 

	8. Гавриил (споменат през януари 1565 г.) 

	9. Партений (споменат през октомври 1568 г.) 

	10. Акакий (1572 – 1594, споменат през май 1590 г.)

	11. Теолипт (споменат през юни 1601 г., отстранен през 1605 г.) 

	12. Матей (избран на 12.01.1605 г., отстранен в 1606 г.) 

	13. Мелетий (избран на 15.03.1606 г.) 

	14. Митрофан (1622) 

	15. Порфирий (1624

	16. Партений (споменат през юни 1624 и май 1631 г., починал в 1635 г.) 

	17. Мелетий (избран на 07.04.1635 г., отстранен в 1637 г.) 

	18. Агатангел (избран през април 1637 г.) 

	19. Мелетий (вторично отстранен в 1639 г.) 

	20. Партений (избран през декември 1639 г.) 

	21. Мелетий (починал в 1649 г.)

	22. Антим (избран на 11.08.1649, починал в 1655 г.) 

	23. Даниил I (избран през май 1655, отстранен в 1657 г.) 

	24. Даниил II (избран през юли 1657, отстранен в 1658 г.) 

	25. Никодим (избран на 20.06.1658, отстранен в 1662 г.) 

	26. Митрофан (избран на 11.06.1662, починал в 1674 г.) 

	27. Макарий (избран на 15.08.1674 г., споменат през 1707 г.)

	28. Серафим

	29. Лъв

	30. Григорий (ок. 1698 г.) 

	31. Кирил (споменат през май 1712 г.) 

	32. Калиник (споменат през март 1713, август и октомври 1717, май 1718, януари, февруари и април 1720, септември 1721 и септември 1723 г.) 

	33. Атанасий (споменат през декември 1726 и в 1727 г.) 

	34. Панкратий (споменат през 1733 или 1734 г.) 

	35. Йоаким (споменат през юли 1742 и на 13.06.1750, починал в 1754 г.) 

	36. Калиник (избран през септември 1754, починал в 1761 г.) 

	37. Неофит (избран на 08.10.1761, починал в 1783 г.) 

	38. Филотей (избран през септември 1783, преместен през 1797 г.) 

	39. Григорий I (избран през февруари 1797, починал пак в 1797 г.) 

	40. Григорий II (избран през април 1797, преместен през 1800 г.) 

	41. Паисий от октомври 1794 до 1800 година мосхонисийски епископ, избран за варненски през септември 1800, подал оставка в 1806 г., избран за созополски през октомври 1806 година, убит от османците след началото на гръцкото въстание в 1821 г. 

	42. Хрисант (избран през октомври 1806, преместен през 1817 г.) Бивш созополски митр.

	43. Захарий (избран през юни 1817, починал в 1820/21 г.) 

	44. Филотей (избран през януари 1821, напуснал епархията към 1830 г.) 

	45. Калиник Месемврийски (местоблюстител от август 1830, варненски и месемврийски митрополит от 02.09.1834, варненски митрополит от януари 1835, остранен през същата 1835 г.) 

	46. Йосиф (избран през февруари 1835, преместен в 1846 г.) 

	47. Аверкий (избран през октомври 1846, починал в 1847 г.) 

	48. Порфирий (избран на 05.03.1847, починал в 1864 г.), Бивш преславски митрополит. Заедно с протосингеласи Аверкий забраванява употребата на църковнославянски език в богослужението в църквата „Свети Никола“. В Балчик изгонил българския учител Стойко, продал българските книги и с парите купил гръцки.  Прогонва от село Черковна учителя Райко Блъсков, който се ползвал с подкрепата на владиката Йосиф. 

	49. Йоаким (избран на 10.12.1864, заминава за епархията си на 18 февруари 1865 г., преместен през 1874 г.), на 3 март 1863 година е избран за велик протосингел на Патриаршията[

	50. Калиник IV (избран на 12.01.1874, преместен през 1875 г.) 

	51. Кирил (избран на 22.03.1875, преместен през 1882 г.)

	52. Калиник V (избран на 27.11.1882, преместен през 1887 г.)

	53. Гавриил (избран на 15.10.1887, подал оставка в 1889 г.), по-късно трапезундски и никополски и превезки

	54. Григорий (избран на 10.10.1889, починал в 1891 г.). Бивш костурски митр.

	55. Александър (избран на 05.02.1891, подал оставка пак в 1891 г.)

	56. Поликарп (избран на 01.08.1891, починал в 1906 г.)

	57. Неофит избран на 27.04.1906, преместен през 1911 г. От 11 септември 1897 до 27 април 1906 мосхонисийски митрополит. 

	58. Йоан (избран на 15.02.1911, починал в 1913 г.) 

	59. Никодим (избран на 18.06.1913, преместен на 24.05.1924 г.)

	Преславски епископи (от 1830 г. – митрополити) на Вселенската патриаршия

	1. Доротей, митрополит и прототрон (споменат в 1360 г.) 

	2. Григорий (споменат в 1578 г.) 

	3. Спиридон (споменат през май 1590 г.) 

	4. Григорий (споменат на 4.11.1620 г.) 

	5. Калиник (споменат през септември 1623, януари 1630, септември 1636 и в 1643 г.)

	6. Нектарий (избран на 15.12.1680 г.) 

	7. Софроний

	8. Никофор (споменат в 1720 г.) 

	9. Хрисант (споменат в 1733 – 1734 г.) 

	10. Партений (починал в 1747 г.) 

	11. Гедеон (избран на 09.11.1747, споменат в 1762 и 1765 г., починал през 1780 г.)

	12. Неофит (починал през 1809 г. )

	13. Антим (споменат през 1829 г., преместен в 1831 г.)

	14. Григорий (избран през юли 1831, остранен в 1833 г.) 

	15. Герасим (избран през април 1833, преместен в 1840 г.) 

	16. Порфирий (избран през юни 1840, преместен през 1847 г.) 

	17. Дионисий (избран на 05.03.1847, преместен през 1850 г.) 

	18. Вениамин (избран на 17.12.1850, напуснал епархията към 1861 г.) 

	19. Антим (избран на 23.05.1861, преместен на 13.04.1868 г.) 

	20. без наместник до 1872 г.

	Варненски и Преславски митрополити на Българската православна църква

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
	[image: image56.jpg]



	Симеон
	21 август 1872 – 

23 октомври 1937
	Одисей Николов Попов
	юни 1872 – избран за Преславски; 21 август 1872 – хиротонисан за Варненски и Преславски

	2
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	Йосиф
	12декември 1937 – 

8 ноември 1988
	Иван Лазаров
	утвърден на 26 декември 1937

	3
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	Кирил
	26 февруари 1989 – 

09 юли 2013
	Богомил Петров Ковачев
	Намерен удавил се край Варна

	4
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† Варненски и Великопреславски митрополит Йоан
	Йоан
	22 декември 2013 -
	Иво Михов Иванов

	

	[image: image60.jpg]





[image: image61.jpg]



	Великотърновска епархия
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	Великотърновска епархия е със седалище в град Велико Търново и архиерейски наместничества в Свищов,Никопол, Горна Оряховица, Габрово, Елена, Севлиево, Дряново и Павликени.

	История

	Вижте също Търновска патриаршия.

	Изследвания

	Трифонов, Ю. Унищожаването на Търновската патриаршия и заместянето ѝ с автономно митрополитство-архиепископство. - Сборник за народни умотворения, наука и книжнина, 22-23, 1906-1907, 1-40.

	Тютюнджиев, Ив. Търновската митрополия през XV-XIX в. Велико Търново, 2007.

	Тютюнджиев, Ив. Търновският епископат XII-XXI век. Велико Търново, 2007.

	Вачев, Х. Резиденции, църкви и манастири в Търновската митрополия през XV-XVIII век. Велико Търново, 2012.

	Пенчева, Ж. Български православни храмове през Възраждането. Велико Търново, 2015.

	(Велико)търновски митрополити

	1. Еремия (споменава се през август 1394 и в 1401 г. или местоблюстител [в качеството си намолдовлахийски митрополит] от август 1394 до 1407/1408 г.) 

	2. Игнатий (1437-1464/5) 

	3. Герасим (споменат през януари 1467 г.) 

	4. Панкратий (споменат през октомври 1474 г.) 

	5. Теофил (споменат през 1527 и 1530 г.)

	6. Йоаким (споменат в 1556, 1558 и 1561 г.)

	7. Арсений (споменат през януари 1565-август 1567 и в 1573 г.)

	8. Дионисий Рали (1585-1600)

	9. Еремия (споменат през март 1602 г.) 

	10. Гавриил (споменаван от 1611 до 1622, починал в 1626 г.)

	11. Макарий (избран на 18.04.1626, починал в 1646 г.) 

	12. Дионисий (избран на 23.08.1646, отстранен през 1650 г.) 

	13. Кирил (избран през март 1650, отстранен през януари 1653 г.) 

	14. Антим (избран в 1653 г.) 

	15. Дионисий (избран в 1654, починал в 1658 г.) 

	16. Герасим (избран на 23.11.1658, преместен на 14.08.1673 г.) 

	17. Езекил (избран на 16.08.1673, споменава се на 15.05.1687 г.). Бивш ловешки епископ.

	18. Атанасий (споменат през 1687 и март 1689, преместен в началото на 1692 г.)

	19. Йосиф (споменат през март 1692 г.) 

	20. Теодосий (споменат през май 1697 г.) 

	21. Дионисий (споменат през 1707 г., починал в 1714 г.)

	22. Йосиф (избран през 1714, остранен в 1722 г.)

	23. Никифор (споменаван от 1722 до януари 1737 г.)

	24. Антим (споменат за пръв път през 1739, подал оставка през 1750 г.)

	25. Теофил (избран през януари 1751, починал в 1763 г.) 

	26. Партений (избран през 1763, преместен през 1769 г.) 

	27. Калиник (избран през януари 1770, починал в 1791 г.) 

	28. Матей (избран през декември 1791, напуснал епархията към 1797; преизбран през февруари 1800, починал в 1802 г.)

	29. Филотей (избран през февруари 1797, до януари 1800 г.). Бивш варненски митрополит.  

	30. Даниил (избран на 27.03.1802, преместен през 1817 г.)

	31. Йоаникий (избран на 18.06.1817, обесен от турците на 12.06.1821 г.) 

	32. Иларион Критски (избран през юни 1821, отстранен през 1827, върнат през ноември 1830, починал на 08.02.1838 г.) 

	33. Константий (избран на 25.01.1827, до ноември 1830 г.) Бивш кюстендилски митрополит.

	34. Панарет (избран през февруари 1838, дошъл в Търново на 06.06.1838, отстранен в 1840 г.) Бивш панаирски борец, задигнал от олтарите светите чаши, за да ги претопи в прибори за трапезата си. 

	35. Неофит Византийски (избран на 26.04.1840, напуснал епархията към 1846, преизбран на 29.08.1848, преместен през 1858 г. 

	36. Атанасий (избран на 26.06.1846, удавил се на 24.08.1848)

	37. Григорий Катрис (избран на 26.01.1858, напуснал на 14.03.1867)

	Великотърновски митрополити

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
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	Иларион
	25 май 1872 – 04 юни 1875
	Стоян Стоянов Михайлов
	

	2
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	Климент
	27 май 1884 – 10 юли 1901
	Васил Николов Друмев
	


	3
	
	Антим
	29 юли 1901 – 24 март 1914
	Лило Кънчев
	утвърден на 18 ноември 1901

	4
	
	Йосиф
	07 септември 1901 – 30 април 1918
	Йордан Рафаилов Бакърджиев
	утвърден на 21 септември 1901

	5
	
	Филип
	26 февруари 1920 – 21 юни 1935
	Филип Пенчев
	подал оставка, приета на 1 юли 1935

	6
	
	Софроний
	22 септември 1935 – 01 април 1961
	Стойко Недялков Чавдаров
	26 март 1934 – 1 юли 1935 – управляващ епархията; утвърден на 06/10/1935

	7
	
	Стефан
	21 януари 1962 – 10 ноември 1993
	Стайко Петров Стайков
	утвърден на 28 януари 1962

	8
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	Григорий
	27 февруари 1994 -
	Йорго Иванов Стефанов
	утвърден на 03 март 1994


[image: image66.jpg]



	Видинска епархия
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	Видинската епархия e епархия на Българската православна църква със седалище във Видин. Епархията архиерейски наместничества (управляващи съответни духовни околии) в Белоградчик, Берковица, Лом и Кула.
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	История

	За първи път християнството е проповядвано в региона не от кого да е, а от апостол Андрей (от Дванадесетте апостоли, брат на апостол Петър). Това става по време на пътуването на апостола от Византия до Велика Скития (Южна Русия). Апостол Андрей е преминал през Малка Скития, Долна Мизия и Средиземна Дакия (земи, разположени в днешните области Добруджа и Предбалканска България. Лично е ръкоположил епископи и презвитери навсякъде - за това свидетелства свети Иполит в своето кратко съчинение, писано през 222 година сл. н.е. Според автора апостол Андрей е проповядвал на скитите и траките, след което бил разпънат на кръст в Патрос Ахейски (вероятно днешният гръцки град Патра). За делата на апостол Андрей говорят също Ориген (200 - 258 сл. н.е.) и Св. Доротей. По-късно различни автори също разказват за св. Андрей, което говори за огромната популярност на тази личност в началото на първото хилядолетие. Епископ Епифаний Кипърски (408 г.), архиепископ Евагрий (449 г.), Исидор Италийски (636 г.) и Никита Пефлагонски в своите съчинения няколкократно споменават за посещенията на апостол Андрей във Видинския регион.
След смъртта на апостол Андрей християнството се разпространявало около река Дунав от неговите ученици. По-известни от тях са Менан, Ирин и Пин. За тяхната дейност и мъченическа смърт се говори в Синаксара от 1340 година, намираща се в Московската синодална библиотека. В това съчинение се казва: "Тия святи беаша от скатия северния страни оученици на святаго апостола Андрея, иоучащи о имени Христове Многия от поганих, обращая в правей вери и крещаеся; того ради бише от поганного княза и много пъдими биша отвръщися христа и пожрети идолам и не покориша с...". Публикуваме този текст за посетителите, които разбират и се интересуват от черковнославянски. Тези първи християни също били умъртвени с присъщата на Древен Рим жестокост. Постепенно обаче новата религия набирала все повече последователи и се основавали църковни общини в много градове: Одесос (Варна), Томи (на Добруджа на брега на Черно море), Маркианополис (днес в развалини на брега на Девненското езеро), Доростол (Силистра), Аврито (Плиска), Никополис (между Тутракан и Русе), Наис (Ниш), Ремесиана (сега Бела Паланка), Рациария и много други. По време на гоненията срещу християнството тези църкви са дали безброй мъченици. Въпреки това обаче това са си били градове от дълбоката провинция (бог високо, цар далеко) и новата религия бързо набрала десетки хиляди последователи.
През 326 година император Константин Велики пренесъл столицата на Римската империя във Византия (в новата столица Константинопол - градът носи неговото име) и обърнал голямо внимание на племената, населяващи Балканския полуостров. Императорът си поставил за цел всички те да приемат християнството. Още оттогава полуостровът има горчив опит с насилственото налагане на религии, но това е друга тема. Константин Велики знаел, че християните стават едни от най-добрите граждани на империята. Те започвали да гледат на християнизираната държава като нещо, дадено от Бога и определено да подчини и да управлява всички останали народи. Доста усилия положили и наследниците на император Константин - издали закони против езичеството, забранявали идолопоклонничеството и жертвоприношенията, дори налагали смъртно наказание за изповядване на други религии.
В Северозападна България християнството било проповядвано повече от пристигащи от запад свещеници. Тогава всъщност не е имало разделение между двете църкви - схизмата между Източната и Западната християнска църква настъпва чак през 1054 година. Така например свети Климент, който впоследствие става папа, е проповядвал и в София. Свети Мелитон, бележит латински писател, основал църква в София и положил много труд за разпространение на християнството в двете Дакии - Средиземна и Прибежна. В състава на тези области влизали окръзите Кюстендилски, Софийски, Плевенски, Врачански и Видински; също и някои области на територията на днешна Сърбия - Ниш, Пирот и Тимошката долина. По този начин още в първата година на IV в. в Северозападна България се създала една здрава църковна организация. По това време в Прибрежна Дакия била открита и Рациарската епархия, впоследствие прекръстена на Бдинска и Видинска.
При образуването на Българската държава Прибрежна Дакия е била в територията на аварския каганат. Скоро се присъединява към България - това става по времето на наследника на хан Аспарух, хан Тервел. Според проф. Златарски западните граници на тази държава са преминавали по река Тимок и на юг са достигали до днешния град Чипровци. Хан Крум изтребил аварите и през 805 година унищожил напълно тяхната държава. Тогава границата се преместила при устието на р. Тиса и далеч на север до р. Прут - в днешно време гранична река между Румъния и Молдова и външна граница на Европейския съюз. Аварите, а след тях и прабългарите преследвали християните и поради това много малко от тях останали да живеят по тези места. Най-вероятно те са били обслужвани от съседна духовна епархия. Скоро обаче и тази епархия паднала под властта на хан Крум - това станало през 809 година. Това принудило Византия да изпраща тайно свещеници, които да проповядват християнството в региона; така правели и пленените от българите християнски свещеници. След разрушаването на Рациария главен град в областта останал Бъдин (по-късно Бдин), който бързо се развил и станал важен стратегически пункт в областта. При цар Борис I (852 - 885) християнската религия в Бъдин и околната област отново се засилила и градът станал и религиозен център. Все още обаче оставал без епископ; едва при цар Симеон се помислило за църковна управа в този край. Симеон I издигнал българската архиепископия в патриаршия и създал църковна наредба по подобие на византийската. С въпросната наредба била открита и Видинската епархия. аталогът на цар Симеон за епархиите не е оцелял и поради това не се знае какво място е заемала Видинската епархия; според хрисовулите на император Василий II обаче епархията е заемала осемнадесето място по ранг. Нейният митрополит имал подчинени 35 клирици и 35 патрици - общо 70 или с 10 души по-малко от патриарха. При наследника на цар Симеон - цар Петър, тази организация на църковната администрация е призната и от Византия. По това време е сключен политически договор между България и Унгария и за да се затвърди договорът, е покръстен един от маджарските князе - Ахтум. Въпросният княз е покръстен от Бъдинската митрополия.
В този си вид епархията е запазена до десетото столетие. По времето на цар Самуил (978 - 1014) столицата на България е преместена в Охрид, а патриаршията се измества в град Преспа. Тогава на Бъдинската епархия е дадено трето място - след епархиите в Скопие и Сердика. Митрополията взема участие в патриаршеския синод в Преспа. Това повдигнало ранга на Бъдинския митрополит; причина за това е било и развитието на града за този период - Бъдин бил важен гражданско - административен център и първокласна крепост. След превземането на града от император Василий II през 1002 година видинската епархия е подчинена на Цариградския патриарх. Същата участ сполетява и останалите епархии от придунавска България. Архиереите им били заменени с гръцки; всичко това продължило около 20 години. През 1020 година охридският архиепископ Йоан поискал да му се върнат предбалканските български епархии. В отговор на това искане същата година императорът издал втора грамота, с която възстановил независимостта на Охридската архиепископия. Върнати били дванадесет други епархии под властта на Охридската, а сред тях била и Видинската епархия. За последната императорът казва: "Заповедваме, щото Видинският епископ да има в градовете на епархията си 40 клирици и 40 парици, защото той ми направи голяма услуга...". Остава неясно каква е била услугата. През времето на византийското владичество гръцкото дъховенство е хвърлило доста усилия да елинизира Видинската епархия. Малко известен факт е че днешното име на града произлиза именно от гръцки език - за гърците е било трудно да изговарят твърдото звукосъчетание Бъдин и Бдин и поради това прекръстили града на Видин. По това време църковната епархия била първа по ранг след патриаршеската.
По време на византийското владичество Видинската епархия често ставала обект на грабежи и опустошения. Грабели кумани, някои българи, които се заселили в града впоследствие; немалко насилия се извършвали и от държавните бирници. Въпреки това Видинската епархия и населението на града благополучно преживели гръцкото иго. Малко са историческите извори за този период; запазена е обаче преписка на Охридския архиепископ Теофилакт с видински митрополит от онова време.
През 1185 година видинският митрополит по нареждане от Охрид и Цариград ръкоположил свещеник Василий за епископ на Търновската епархия. На следващата година братята Асен и Петър вдигнали въстание и сложили началото на Втората Българска държава; тогава епископ Василий волю-неволю станал български архиепископ. За тези събития се знае от писмо на Охридския архиепископ Димитрий Хоматиян до Корфуския митрополит Педиадит. Сведения за това се откриват и в синоидално постановление на Охридската епархия от 1218 - 1219 година. Тогавашният митрополит е бил грък и явно е заемал водещо положение в църковната йерархия на Северна България. Това обаче не траяло дълго - след възстановяването на Второто Българско царство бързо се развила Търновската епархия, издигната впоследствие до патриаршия. През 1202 година Видинската епархия се освободила от гръцкото иго и преминала към Търновския диоцез; тогава митрополитът се опитал да избяга във Византия и бил убит. Браничевската и Белградската област били подарени от византийския император Исак II на унгарския кралски дом. Цар Калоян освободил тези области през времето на своето царуване (1196 - 1207) и точно по време на неговите походи бил убит въпросният гръцки митрополит. Веднага търновсият архиепископ Василий ръкополжил за Видински митрополит Стефан - с това бил сложен край на гръцката хегемония, богослужението започнало да се води не на гръцки, а на църковнославянски, възстановени били българското училище и старото име на епархията - Бдиньская епархия. Митрополитът запазил ранга си на областен митрополит (такива били само митрополити и архиепископи на големи градове - Серес, Охрид, Месембрия и т.н.) Това становище се подкрепя и от грамота на цар Иван Асен II, която е дадена на дубровнишки търговци и в която Бъдин се споменава като главен град на област.
През 1396 година България пада под османска власт и настъпват тежки времена за християнската църква и населението изобщо. Народът станал една покорна рая без много духовни стремежи. Доста църкви и манастири са разрушени, не се строи почти нищо ново и поради това няма много запазени сгради от този период. В крепостта Баба Вида например има запазена малка църква във външния двор на замъка. Не е известно името на този храм, а и почти е загубил вида си на църква. По-добре запазена е църквата "Свети Пантелеймон, която е доста стара. Строена е през XII век, вкопана е ниско в земята и има продълговата форма. Състои се от олтар, средна част и притвор, който е отделен с дебела стена. Този храм е служил за катедра на Бдинския митрополит за периода XV - XVIII век. Днес в църквата са запазени някои фрески и славянски надписи.
Едва през периода на Възраждането се наблюдава ново развитие в град Видин и Видинската епархия. Видинският митрополит Антим I е избран за първи български екзарх през 1870 година. По-късно, скоро след Освобождението през 1879 година той е избран за председател на Учредителното събрание във Велико Търново. На това събрание за български монарх е избран Александър I Батенберг. Малко по-късно, през 1885 година, е едно важно събитие - Съединението на България. Скоро след това започва Сръбско - Българската война, в която Видин става арена на интересни исторически събития. По време на войната Антим I обикаля бойните позиции и вдъхва кураж на войниците подобно на един свой предшественик (Евтимий Търновски. За щастие тази война не завършва толкова печално за страната както обсадата на Търново през 1393 година. Военният комендант на Видин капитан Атанас Узунов(1860 - 1887) и други видински първенци посъветвали Антим I да отиде в Калафат с оглед безопасността му, на което митрополитът отговорил нещо, което му прави чест: "Това не е достойно за мен, трупът на пастира трябва да падне там, където пада народ и войска." След това през 1887 година Антим I в качеството си на старши и заслужил йерарх подвежда под клетва княз Фердинанд I. Това станало отново във Велико Търново. Малко преди смъртта си Антим I завещава цялото си имущество в полза на църквите в епархията.

	Видински митрополити

	1. Константин (оловен печат от ок. 1075 г.) 

	2. Касиан (юли 1381-септември 1392 г.) 

	3. Йоасаф Бдински (1392-)

	4. Стефан (споменат в 1535 г.) 

	5. Неофит (споменат в 1561 г.)  

	6. Антим (споменат в 1584-5 и 1590 г.) 

	7. Даниил (починал през март 1606 г.) 

	8. Софроний (избран на 20.03.1606 г., отстранен в 1620 г.) 

	9. Евтимий (избран през юни 1620 г.) 

	

	10. Гавриил (оттеглил се в 1640 г.) 

	11. Софроний (избран на 07.05.1640 г., отстранен в 1660 г.) 

	12. Филотей (избран през март 1660 г.) 

	13. Лаврентий (споменава се през юли 1668 г., полудял и отстранен в 1670 г.) 

	14. Даниил (избран през декември 1670 г., оттеглил се в 1676 г.) 

	15. Тимотей (избран на 20.05.1676 г.)

	16. местоблюстител (от март 1685 г.): Партений IV Константинополски

	17. Арсений

	18. Симеон (споменава се в 1700-1701 и 1708 г.; митрополит до 1716 г.)

	19. Никифор (1716-1729) 

	20. местоблюстител (от 1729 г.): Григорий II Месемврийски

	21. Калиник (1733-1754) 

	22. Мелетий (избран на 05.12.1754 г., преместен в 1763 г.) 

	23. Йосиф (избран през май 1763 г., починал в 1766 г.) 

	24. Антим (избран през март 1766 г., починал в 1777 г.) 

	25. Йеремия избран за видински през декември 1777 г., преместен в 1790 г. от ноември 1790 до смъртта си през ноември 1810 халкидонски митрополит

	26. Матей (избран през ноември 1790 г., починал в 1794 г.) 

	27. Григорий (избран през ноември 1794 г., преместен в 1801 г.) в Деркоска епархия

	28. Венедикт (избран през юни 1801 г., подал оставка в 1803 г.) 

	29. Калиник (избран през лятото на 1803 г., починал в 1807 г.) 

	30. Дионисий (избран през март 1807 г., преместен през 1814 г.) 

	31. Паисий (избран през януари 1814 г., оттеглил се в 1826 г.) 

	32. Герман (август 1826-1831), вселенски патриарх от 1842 до 1845 и от 1852 до 1853 г.

	33. Антим (избран през май 1831 г., починал в 1840 г.) 

	34. Кирил (избран през юли 1840 г., остранен в 1846 г.) 

	35. Венедикт Византийски (избран на 14.11.1846 г., оттеглил се в 1852 г.) 

	36. Паисий (избран на 22.02.1852 г., преместен през 1868 г.), на 16 май 1864 година е изпратен като екзарх в Нишавската епархия,  през ноември 1864 година бяга от епархията си в Цариград, на 1 март 1865 година тръгва обратно,  на следната година е избран за член на Синода и на 19 март 1866 година пристига пак в Цариград

	Видински митрополити

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
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	Антим
	1868 – 1 декември 1888
	Атанас Михайлов Чалъков
	16 февруари 1872 – 12 април 1877 – български екзарх (подал оставка)

	2
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	Кирил
	1888 – 21 май 1914
	Коста Стоичков
	до 21 март 1891 – управляващ епархията

	3
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	Неофит
	12 октомври 1914 – 26 февруари 1971
	Никола Димитров Караабов
	утвърден на 26 октомври 1914

	4
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	Филарет
	2 май 1971 – 4 юни 1987
	Славчо Цеков Игнатов
	утвърден на 23 май 1971

	5
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	Дометиан
	26 юли 1987 – 18 септември 2017
	Димитър Попвасилев Топузлиев
	утвърден на 2 август 1987

	6
	
	Даниил
	4 февруари 2018 –
	Атанас Трендафилов Николов
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	Врачанска епархия
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	Врачанската епархия е епархия на Българска православна църква със седалище в град Враца и архиерейски наместничества в Бяла Слатина, Оряхово.

	История

	Епархията е създадена като епископия в рамките на Търновската митрополия в края на XVIII век. Дотогава Врачанската каза е директно подчинена на Търновската митрополия, а за известно време във втората половина на XVIII век на Видинската митрополия. 

	Врачански епископи на Вселенската патриаршия

	1. Теофил (споменава се в 1761 г.) 

	2. Серафим (споменава се в 1782 и 1788 г. починал през 1794 г.)

	3. Софроний (1794 – 1803)
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	4. Антим (1803 – 1813)

	5. Методий (средата на 1813–1827) 

	6. Тимотей (споменат в 1827 г., оттеглил се най-вероятно в 1830 г.)  

	7. Агапий (1833-1849)

	8. Партений (избран на 26.10.1849 г., уволнен в 1852 г.) 

	9. Доротей (избран в 1852 г., преместен в 1860 г.) 

	10. Паисий (избран на 12 ноември 1860 г., преместен през 1872 г.), през 1865 година бяга в Цариград и в епархията е изпратен патриаршески екзарх, на 21 март 1866 година заминава обратно за епархията си

	11. Неофит (октомври 1872 г. - юли 1882 г.)

	Врачански митрополити на Българската екзархия

	1. Аверкий Петрович (1872 – 1874)

	2. Константин (1884 – 1912)

	3. Климент (1914 – 1930)

	4. Паисий (1930 – 1974)

	5. Калиник (1974 – 1992)

	6. Игнатий Знеполски (1992 – 29 май 1994) временно-управляващ

	7. Игнатий Врачански (29 май 1994 – 1 октомври 1998)

	8. Калиник (1 октомври 1998 – 26 декември 2016)

	9. Григорий (12 март 2017 – )

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
	
	Аверкий
	1872 – 1874
	Аврам Петров Бъзайтов
	

	2
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	Константин
	1884 – 1912
	Костадин Попдимитров Малинков
	

	3
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	Климент
	1914 – 1930
	Григорий Иванов Шивачев
	

	4
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	Паисий
	1930 – 1974
	Александър Райков Анков
	

	5
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	Калиник
	1974 – 2016
	Димитър Райчев Александров
	

	6
	
	Григорий
	12 март 2017 –
	Красимир Маринов Цветков
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	Доростолска епархия

	Доростолската епархия на Българската православна църква е със седалище в Силистра и архиерейски наместничества в Силистра, Тервел и Дулово.

	История

	Доростолската епархия е сред най-старите епархии по българските земи. Тя е създадена около 390 г. Първият известен епископ е Авксентий, ученик и последовател на св. Вулфила.

	Митрополити

	Силистренски митрополити

	1. Леонтий (оловен печат от ок. 1055 г., споменат в 1072 г.) 

	2. Христофор (оловен печат от ок. 1085 г. , споменат през 1082 г.)

	3. Лъв (споменат през 1166 г.) 

	4. Захарий (споменат в 1360 г.) 

	5. Калист (споменат в 1438-39 г.) 

	6. Партений (споменава се през 1564, януари 1565 и април 1580г.)

	7. Григорий (споменава се през май 1590 и юни 1591г.)

	8. Йоасаф (споменат през януари 1605 г.) 

	9. Митрофан (избран през август 1618 г.) 

	10. Йоаким (споменат в 1618, преизбран през януари 1626, отстранен в 1633 г.)

	11. Мелетий (споменат в 1622, отстранен през 1626г.)

	12. Антоний (избран през август 1623, споменат на 24.09.1628, преизбран на 22.03.1633, преместен през август 1643 г.)

	13. Григорий (споменат през 1631 г.) 

	14. Паисий (избран в края на 1647 г.) 

	15. Антоний (до 16.03.1650 г.) 

	16. Макарий (избран през юли 1651, отстранен в 1674г.)

	17. Дионисий (избран на 21.03.1674) 

	18. Макарий (споменат през март 1677 и октомври 1684 г.)

	19. Генадий (споменат в 1682 и 1683 г.)

	20. Партений (споменат през февруари 1687-март 1689 г.) 

	21. Атанасий (споменаван от юли 1691 до октомври 1710 г.) 

	22. Йеротей, светско име Йоан Комнин (избран в 1710, починал в Букурещ през 1719 г.)

	23. Серафим (1719-1725) 

	24. Константин (1725-1734) 

	25. Вартоломей (избран през ноември 1734, преместен през 1764 г.)

	26. Кирил (избран и починал в 1764 г.) 

	27. Партений (избран през юли 1764, отстранен в 1790 г.) 

	28. Григорий Ι, бивш варненски митрополит (избран през декември 1790, оттеглил се през 1800 г.) 

	29. Григорий ΙΙ, бивш варненски митрополит (избран през септември 1800, оттеглил се през януари 1806 г.) 

	30. Кирил (избран през януари 1806, напуснал към април 1813 г.) 

	31. Калиник (избран през април 1813, преместен през 1821 г.) 

	32. Антим (избран през март 1821, напуснал през септември 1836 г.) 

	33. Григорий (избран през ноември 1836, починал в 1839/40 г.) 

	34. Йероним (избран през януари 1840, починал в 1851 г.) 

	35. Дионисий II Доростолски (избран на 18.11.1851,  до 1867г.)

	36. Матей (септември 1867-октомври 1876 г.) 

	Доростолски и Червенски митрополити (със седалище в Русе)

	1. Амвросий Доростолски

	2. Григорий (1872 - 1898)

	3. Василий (1899 - 1927)

	4. Михаил (1927 - 1961)

	5. Софроний (1962 - 1994)

	6. Неофит (1994-2003)

	Доростолски митрополити

	1. Иларион (2003 - 2009)

	2. Амвросий (2010 - )

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
	[image: image85.jpg]



	Иларион
	12.10.2003-28.10.2009
	Димитър Драганов Цонев
	утвърден на 12 октомври 2003

	2
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	Амвросий
	2010 -
	Александър Александров Парашкевов
	утвърден на 17 януари 2010
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	Ловчанска епархия
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	Ловчанска епархия е епархия в България, със седалище в град Ловеч и архиерейски наместничества в Пирдоп, Ботевград, Тетевен и Троян.

	История

	Знае се със сигурност, че през Второто българско царство (1187-1393) Ловеч е бил епископски център. В Синодика на цар Борил (нач. на 13 в.) Ловчанските митрополити Лонгин, Мелетий, Киприян, Симеон I и Симеон II са изброени на трето място след тези на Преслав и Червен (Русе).

	След като през 1235 г., по времето на цар Иван Асен II (1228 - 1241), Българската църква получава статут на православна патриаршия, на новия български патриарх освен Търновския и Охридски диоцези са подчинении 14 епархии, 10 от които се възглавяват от митрополити, между които е Ловчанският. По времето на Иван Александър (1331 - 1371) се споменават двама митрополити – Симеон II, а също и Партений, който присъствал на свикания от Иван Александър Втори събор в Търново (против евреите, в 1360 г.). Ловчанският митрополит заемал тогава четвърто място по старшинство.

До около 1416 г., когато Търновската патриаршия е подчинена на Цариградската патриаршия, начело на Ловчанската епархия (митрополия) стои митрополит. Ловчанската епархия е понижена в ранг епископия, подведомствена на Търновската митрополия. Предполага се, че това става през първата половина на 15 в., макар че Ловеч е превзет от турците много късно - около 1474 г. От средновековния и османски периоди, до създаването на Българската екзархия през 1871 г. са запазени малко имена и кратки сведения - за общо 24 епископи, българи и гърци, завеждали Ловчанската духовна катедра.
През 1835 г. в Ловеч е имало 7 православни храма. От тях е запазена църквата „Света Богородица“ в квартал Вароша, която тогава се е наричала и „Света Кириакия“ (1834). Днес съществува още и катедралният храм „Света Неделя“ със стенописи от 1873 г. Подновен е по времето на епископ Иларион Ловчански.
В организираното през 1598 г. Първо търновско въстание взема участие Търновският митрополит Дионисий и други епископи, измежду които Теофан Ловчански. В различни извори се споменават Ловчанските епископи: Еремия (1558), Теофан (1598), Лаврентий (1618-1635), Кирил (1629), Натанаил (1635), Симеон (1639), Кирил (1643-1644), Яков (1653), архиепископ Ананий (1644), Езекиил (1668 -1671), Йоаникий (1686), Йоаким (1698), деспот Паисий (1768-1774), Антим I (1785), Антим II (1813 — 1827), Дионисий (1827-1845).
От 1845 до 1850 г. Ловчански епископ е гръцкият владика Мелетий I. Той въвежда клепалата (тока̀та) за свикване вярващите на молитва. 32-гогишният Мелетий е замесен в любовна връзка с женената за българин гъркиня Мариола. По този повод е написана от Теодоси Икономов първата оригинална българска комедия „Ловчанският Владика или бела на ловчанскийт сахатчия Николча“ (Болград, 1863). По настояване на гражданите и след много перипети Мелетий I е заменен. Против желанието на българите владиката пак е грък Мелетий II. Той скоро напуска Ловеч, оставяйки добри спомени като се възпротивява на потурчването на една българка. Молбата на ловчанци за владика българин е чута и търновският митрополит Неофит, под ведомството на когото се намирала и Ловчанската епископия, изпраща за епископ българина Иларион. Иларион Ловчански е владика в Ловеч от 1852 до1872 г., но не се чувства добре в града. През 1859 г. пише на учителя Златарски във Търново: „Епископията се намира на таквози идно разпростряно място между две канари, като си подигна главата към небето, пада ми килимявката, и разговор с кого!! ала оурисията така е оурисала, но нека бъдем здрави!“ Поп Кръстю Никифоров, един от най-видните граждани на Ловеч — духовник, просветител, общественник и съратник на Левски, от амвона на храма „Света Богородица“ в присъствието на владиката Иларион през 1869 г. държи пламенна реч против него и гръцките владици. В Ловеч Иларион не е бил почитан, дори е бил мразен като сребролюбец, горделивец, нерешителна личност и фанариот. Ловчанските първенци изразяват недоволството си от него в писмо до Иларион Макариополски в Цариград през 1860 г. като поддържат неговата борба срещу цариградския патриарх. След султанския ферман за учредяване на Българската екзархия от 28 февруари 1870 г., като най-възрастен духовник той става председател на първия църковно-народен събор (1871).
През януари 1872 г. Цариградският патриарх, който не признава Българската църква, лишава от техния сан и настоява пред Портата да се отстранят от Цариград тримата български владици — Панарет Пловдивски, Иларион Ловчански и Иларион Макариополски. На 21 януари 1872 г. те са заточени в Измир (Мала Азия) но още на 30 януари са освободени под напора на демонстрацията на 3000 цариградски българи, водени от Петко Р. Славейков. На 12 февруари 1872 г. Синодът на Българската екзархия избира първия български екзарх - Иларион Ловчански. След четири дни по внушение на правителството и молба за оставка от Иларион Ловчански като стар и недочуващ, на извънредно заседание на 16 февруари 1872 г. Синодът избира за екзарх Видинския митрополит Антим I. Първите български владици, признати от султана, са Иларион Макариополски, Натанаил Охридски, Антим Видински и Иларион Ловчански.
През 1873 г. екзарх Антим I привиква пред Св. Синод избрания за нов Ловчански митрополит Дионисий, за да му съобщи избора и го напътства : „Надевам ся, че ще бъдете верни на православието, на царството и на Църквата ни в борбата с гръцката Патриархия, която не ся знае какъвъ край ще вземе.“ (93 заседание на Св. Синод, 6 юли 1873 г. стр. 210) . Във вестник „Знаме“ Христо Ботев споменава Дионисий Ловчански „в числото на нашите мъченически жертви, на които имената ще да се осветят в деня на отмъщението! Амин!“ Според Ботев младият епископ бил отровен през 1875 г., защото изобличил злоупотреби на софийския управител Мазхар паша („българоубиецът..., джелатинът на Васил Левски“) и на ловчанския каймакамин: „...изверг в пълния смисъл на думата“. Според други източници Дионисий е умрял от туберкулоза. През 1876 г. за епископ и Ловчански митрополит е ръкоположен Йосиф. На 24 април 1877 г. импровизиран „Избирателен събор в Екзархийския дом“ в Ортакьой го избира и провъзгласява за трети български екзарх.
Ловчански митрополити са известни дейци на Българската православна църква. Натанаил Охридски известен обществен деец, който през 1872 г. е избран за пръв митрополит на Българската екзархия в Охрид. Ловчански митрополит (1879-1891). През 1930 г. Ловчанската епархия управлява Бранитският епископ Максим. На 26 септември 1937 г. встъпва в длъжност епископ Антим. От 1939 г. епископ и Ловчански митрополит става бившият протосингел на Софийската митрополия архимандрит Филарет.
На 30 октомрви 1960 година е избран, а на 20 ноември същата година канонически утвърден за Ловчански митрополит Максим. На 4 юли 1971 г. в София е свикан патриаршески избирателен събор с участието на 101 избиратели. За Български патриарх е избран Ловчанският митрополит Максим с мнозинство от 98 гласа. След смъртта на 94-годишния Ловчански митрополит Григорий на 8 февруари 2001 г. за Ловчански митрополит е избран от Светия синод Макариополският епископ Гавраил, викарий на Софийския митрополит. От 13 члена на Светия синод само Врачанският митрополит Калиник не подкрепя кандидатурата му. В избора участват и по трима свещеници и трима миряни от петте духовни околии на ловчанската епархия - Ловчанска, Троянска, Тетевенска, Ботевградска и тази на Пирдоп - Златица. Патриарх Максим лично провъзгласява Гавраил за Ловчански митрополит.

На 11 май 2005 г., в деня на св. Кирил и Методий, Симеон Сакскобургготски прави първата копка на нов катедрален храм, който ще носи името на светите братя. Икона с техния лик, дар от тогавашния премиер, ще бъде първата в новия храм. Тържествен водосвет по случая бе отслужен от Ловчанския митрополит Гавраил.

	Ловчански епископи

	1. Лонгин (митрополит, 12 в.; споменат в Бориловия синодик)

	2. Мелетий (митрополит, 12 в., споменат в Бориловия синодик)

	3. Киприян (митрополит, 12 в., споменат в Бориловия синодик)

	4. Симеон I (митрополит, 12 в., споменат в Бориловия синодик)

	5. Симеон II. (митрополит, преди 1360)

	6. Партений (споменат в 1360 г.) 

	7. Еремия (споменава се в 1558 г.) 

	8. Теофан (споменава се в 1590  и 1598 г.)

	9. Лаврентий (споменава се в 1618, 1619, 1620 , 1622  и 1635 г.)

	10. Натанаил (споменава се в 1635 г.) 

	11. Симеон (споменава се в 1639 и 1640 г.) 

	12. Кирил (споменава се в 1643-1644 г., епископ до 1651 г.)

	13. Езекил (избран през декември 1651 г., епископ до 16.08.1673 г.)  Впоследствие  търновски митрополит.

	14. Йоаникий (споменава се в 1686 г.) 

	15. Йоаким (споменат 1698)

	16. Генадий (убит в 1730 г.) 

	17. Партений (избран през април 1730 г.) 

	18. Паисий I (споменава се на 25.02.1749 г., починал през 1757 г.) 

	19. Антим I (избран през април 1757, споменат в 1785 г.)

	20. Паисий II (споменат ок. 1768-1774)

	21. Антим II (1794-1827) 

	22. Дионисий (избран през юли 1827 г., починал в 1845 г.), опитал се да замени църковнославянските богослужебни книги с гръцки. В Пирдоп скрил славянските ръкописи в подземна стая в училището

	23. Мелетий I (избран през септември 1845 г., отстранен в 1848 г.) 

	24. Мелетий II (избран на 16.07.1848 г., епископ до 02.02.1852 г.) 

	Ловчански митрополити

	1. 
	Гавриил Ловчански

	2. 
	Иларион (1852 - 3 юли 1872)

	3. 
	Дионисий II (1873 - 29 май 1875)

	4. 
	Йосиф (18 януари 1876 - 20 юни 1915)

	След избора на митрополит Йосиф за български екзарх, той запазва ловчанската катедрата и епархията има само управляващи до 1937 г.

	5. 
	митрополит Натанаил бивш Охридски (1880 - 24 март 1891)

	6. 
	епископ Партений Велички (24 март 1891 - 26 януари 1892)

	7. 
	епископ Антим Брегалнишки (15 август 1893 - 6 февруари 1897)

	8. 
	митрополит Максим бивш Скопски (6 февруари 1897 - 1906)

	9. 
	епископ Климент Браницки (8 март 1909 - 19 януари 1914)

	10. 
	епископ Максим Браницки (май 1924 - 1934)

	11. 
	Антим (Шивачев) (14 ноември 1937 - 4 март 1939)

	12. 
	Филарет (Панайотов) (21 май 1939 - 28 юни 1960)

	13. 
	Максим (Минков) (1960 - 4 юли 1971)

	14. 
	Григорий (Узунов) (30 януари 1972 - 7 декември 2000) 

	15. 
	епископ Нестор (Кръстев) (2000-2001)

	16. 
	Гавриил (Динев) (8 февруари 2001)

	

	№
	Портрет
	Духовно име
Светско име
	Управление

	1
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	Иларион
Иван Иванов
[1800, Елена (по - други сведения - в с. , Горни Чукани, Еленско) - 02.02.1884, Кюстендил]
	1852 – 1872


	2
	[image: image91.png]



	Дионисий
Евстатий Антонов Помаков
(1835  или 1840, Берковица - 29.05.1875, София,)
	1873 – 1875

	3
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	Йосиф
Лазар Йавчев
(1840 , Калофер -  20.06.1915 , София)
	 (18 януари 1876 - 20 юни 1915)

	4
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	Антим
Никола С. Шивачев
(21. 11. 1884, с. Еникьой, Одринска Тракия  - 04.03.1939, София.)
	14 ноември 1937 - 4 март 1939

	5
	[image: image94.png]



	Филарет
Атанас Панайотов Атанасов
(26.10.1903, Варна -28.06.1960, София.)
	21 май 1939 - 28 юни 1960

	6
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	Максим
Марин Найденов Минков
(29 октомври 1914, село Орешак, Троянско - 6 ноември 2012 г. в София
	1960 - 4 юли 1971

	7
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	Григорий
Георги Иванов Узунов
(06/19.08.1906, с. Габарево, Казанлъшко - 07.12.2000, Ловеч.)
	30 януари 1972 - 7 декември 2000

	8
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	Гавриил
Цветан Методиев Динев
(16.07.1950, София -
	8 февруари 2001 - 
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	Неврокопска епархия

	Неврокопската епархия е епархия на Българската православна църква със седалище в град Гоце Делчев (със старо име Неврокоп, от където идва и името на епархията) и архиерейски наместничества в градоветеБлагоевград, Разлог, Сандански и Петрич. От 19 януари 2014 година предстоятел на епархията е митрополит Серафим. Катедрална църква е храм „Св. св. Кирил и Методий и Свети Илия“ в Гоце Делчев.

	История

	В Notitia Episcopatuum на псевдо Епифаний (около 640 г.) епархията е на 16 място от автокефалните катедри на Вселенската патриаршия. Архиепископията не се споменава в Notitiae от X век. 

Според Теодосий Гологанов епархията има апостолски произход, тъй като Никопол е този Никопол, в който Апостол Павел прекарва една зима.
Само двама епископи се споменават в първото хилядолетие: Йоан, който участва в Седмия Вселенски събор (Втори Никейски) в 787 г. и Николай или Сава, който взима участие в Константинополския събор в 879 - 880, реабилитирал патриарх Фотий I Константинополски
Епископията понякога е независима, понякога подчинена на една от петте митрополии - Мелнишката, Серската, Филипийската, Драмската или Зъхненската. Преди въздигането на Зъхненската архиепископия в митрополия в 1329 година, принадлежи към Филипи, след което е предадена на Зъхна, а по-късно на Сяр. В средата на XV век е издигната в митрополия.

	Неврокопски митрополити

	Име
	Име
	Години

	1. Самуил
	Σαμουήλ
	

	2. Йоасаф
	Ιωάσάφ
	споменат в 1564, 1575-1578 1593-1597

	3. Дионисий
	Διονύσιος
	споменат в 1593

	4. Ананий
	Ανανίας
	споменат в 1606 и 1608

	5. Антим I
	Άνθιμος Α'
	- споменат в 1608 и 1609

	6. Даниил I
	Δανιήλ Α'
	1611 - 1622

	7. Даниил II
	Δανιήλ Β'
	1622 - 1626

	8. Антим II
	Άνθιμος Β'
	споменат в 1628

	9. Никифор I
	Νικηφόρος Α'
	споменат в 1643

	10. Сисой
	Σισώης
	- 1655

	В 1600 година със синодално решение на патриарх Матей II Константинополски  епархията е понижена в епископия.

	През юли 1655 година патриарх Йоаникий II Константинополски закрива епархията и я слива със Зъхненската. В 1663 година 70 села напускат епархията и тя е слята с Драмската и Филипийска, която получава името Филипийска, Драмска, Зъхненска и Неврокопска митрополия.

	Неврокопската епархия е отделена от Филипийската, Драмската, Зъхненска и Неврокопската в 1882 година при патриарх Йоаким III Константинополски, след присъединяването към нея на Разложка околия - дотогава част от останалата в България Самоковска епархия и е създадена Неврокопската и Разложка архиепископия (Αρχιεπισκοπή Νευροκόπου και Ρασλοκίου), пряко подчинена на Вселенската патриаршия.

	Неврокопски и Разложки архиепископи

	Име
	Име
	Години

	1. Игнатий Неврокопски
	Ιγνάτιος
	1882 - 1884

	2. Хрисант Неврокопски
	Χρύσανθος
	1885 - 1888

	Архиепископията е издигната в митрополия в 1888 година.

	Неврокопски митрополити

	Име
	Име
	Години

	1. Григорий Неврокопски
	Γρηγόριος
	1888 - 1891

	2. Никифор Левантаридис
	Νικηφόρος Λεβανταρίδης
	1892 - 1894

	3. Неофит Кидониевс
	Νεόφυτος Κυδωνιεύς
	1896 - 1900

	4. Никодим Хадзихристу
	Νικόδημος Χατζηχρήστου
	1900 - 1903

	5. Теодорит Васмадзидис
	Θεοδώρητος Βασματζίδης
	1903 - 1907

	6. Дамаскин Мосхопулос
	Δαμασκηνός Μοσχόπουλος
	1907 - 1922

	7. Филотей Лукидис
	Φιλόθεος Λουκίδης
	1924 - 1935

	8. Евгений Теологу или Вакалис
	Ευγένιος Θεολόγου ή Βακάλης
	1935 - 1936

	9. Василий Комвопулос
	Βασίλειος
	1938 - 1941 (като драмски и неврокопски)

	10. Георгий Папагеоргиадис
	Γεώργιος Παπαγεωργιάδης
	1942 - 1945

	11. Агатангел Цаусис
	Αγαθάγγελος Τσαούσης
	1945 - 1951

	В 1938 - 1941 е слята с Драмската митрополия. В септември 1952 година е слята със Зъхненската в Зъхненска и Неврокопска епархия. 

	Екзархийска епархия

	Неврокопската екзархийска епархия е създадена през 1894 година с берат на турското правителство. На 24 април същата година е ръкоположен и първият митрополит Иларион Неврокопски. По това време епархията има три околии - Неврокопска, Разложка и Горноджумайска. Митрополит Иларион пристига в Неврокоп на 10 май и е посрещнат радушно от цялото българско население.
След Иларион, епархията временно е поверена на свещеник Сава Попов от Мелнишка епархия, а след Балканската война на митрополит Козма Дебърски. От 1 юни 1915 година за управляващ епархията е назначен струмишкият митрополит Герасим, а на 21 юни 1915 - неврокопски митрополит архимандрит Макарий, чието каноническо утвърждаване става на 27 март 1916 година. През 1920 година към епархията се присъединяватПетричка и Мелнишка околия, подведомствени дотогава на Струмишката епархия. В 1921 година седалището е преместено от Неврокоп в Горна Джумая, но в 1928 година е върнато в Неврокоп. След смъртта на Макарий за неврокопски митрополит на 24 март 1935 година е избран епископ Борис Стобийски. В следните години седалището се местя няколко пъти между Неврокоп и Горна Джумая до 1951 година, когато с новия устав на Българската православна църква е установено в Горна Джумая, току-що прекръстен на Благоевград. Борис Неврокопски е убит на 8 ноември 1948 година по политически причини от низвергнат свещеник.

	Неврокопски екзархийски митрополити и управляващи архиереи

	Име
	Години

	1. Иларион Неврокопски
	(24 април 1894 — 1912)

	Сава Попов
	(1912 — 1914)

	Козма Дебърски
	(1914 — 1915)

	Герасим Струмишки
	(1 юни 1915 — 21 юни 1915)

	2. Макарий Неврокопски
	(21 юни 1915 — 7 юни 1934)

	3. Борис Неврокопски
	(17 март 1935 — 8 ноември 1948)

	4. Пимен Неврокопски
	(4 януари 1953 — 18 май 1992)

	Йоан Драговитийски
	(1991 — 1993)

	5. Натанаил Неврокопски
	(24 април 1994 — 16 ноември 2013)

	Дометиан Видински
	(17 ноември 2013 — 19 януари 2014)

	6. Серафим Неврокопски
	(9 януари 2014 - )

	Неврокопски митрополити

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
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	Иларион
	24 април 1894 — 1912

	Иван Пенчев Станев
	

	2
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	Макарий
	21 юни 1915 — 7 юни 1934
	Марин Стамов
	

	3
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	Борис
	17 март 1935 — 8 ноември 1948
	Вангел Симов Разумов
	

	4
	
	Пимен
	4 януари 1953 — 18 май 1992
	Деян Неделчев Енев
	

	5
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	Натанаил
	(24 април 1994 — 16 ноември 2013
	Илия Иванов Калайджиев
	

	6
	
	Серафим
	9 януари 2014 -
	Динко Желязков Динков
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	Плевенска епархия

	Плевенската епархия е епархия на Българската православна църква е със седалище в град Плевен, България. Има архиерейско наместничесто в Луковит. Учредена е на Всеправославния събор през 1998 г. чрез отделяне от Врачанската епархия. От самото си основаване досега Плевенска епархия се ръководи от Негово Високопреосвещенство Плевенския митрополит Игнатий.

	История

	Плевенска епархия е новоучредена на Всеправославния надюрисдикционен събор, проведен в София на 30 септември – 1 октомври 1998 г. На събора е взето решение тя да бъде отделена от Врачанската епархия. Съборът приема в общение покаялия се разколник Калиник Врачански и го възстановява на врачанската катедра, а заместилия го митрополит Игнатий става глава на новата епархия. 

	Решението на Всеправославния събор е прието на Петия църковно-народен събор – София на 17 декември 2001 г.

	Епархията е със седалище в Плевен, на улица „Света Параскева“ №15. Освен Плевенска, епархията включва и Луковитска духовна околия с архиерейско наместничество в град Луковит.

	Плевенски митрополити

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
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	Игнатий
	1 октомври 1998 – сега
	Иван Радионов Димов
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	Пловдивска епархия
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	Пловдивската епархия на Българската православна църква е със седалище в град Пловдив и архиерейски наместничества в Пазарджик, Асеновград, Хасково,  Карлово, Панагюрище, Пещера, Смолян и Ивайловград.

	История

	Пловдивската (Филипополска) епархия е създадена около 36 година, когато се смята, че апостол Павелръкополага първия епископ Ерм. 

	Според източници от VII век Филипополската епархия е митрополия, обхващаща освен Филипопол епископии със седалище в Диоклецианопол, Севастопол и Диоспол, а митрополитът е наричан „екзарх на Тракия Драговица“. През VIII век подчинени на филипополския митрополит са още епископите на Берое, Маркели, Литопросопос, Декастера и Леведос. 

	През 879 година Филипополската епархия става част от новосъздадената автокефална Българска църква, в която остава до връщането на Филипопол в Източната Римска империя през 969 година, когато отново е присъединена към Вселенската патриаршия. Към края на X век на филипополския митрополит са подчинени епископите на Агатоники, Лютица, Скутарион, Влептос, Левка, Драмица, Яница, Констанция, Буково и Великия. Това положение се запазва до средата на XIV век, когато Лютица става самостоятелна епархия, а епископът на Перперикон е подчинен на Филипополската епархия. 

	Μитрополити

	Филипополски епископи

	1. Ерм (Ермас), ръкоположен от апостол Павел (36 – 57 г. ?) 

	2. Евтихий (споменат през 343 г.) 

	3. Силван (споменат през 381 г.) 

	4. Врисон (споменат през 403 – 404 г.) 

	5. Силван II (около 406 – 425 г.) 

	6. Франкион (споменат през 451 г.) 

	7. Димитър (споменат през 453 г.) 

	8. Валентин (споменат през 458 г.) 

	За епископите от VI-VIII век сведения липсват.

	Филипополски митрополити на Вселенската патриаршия

	1. Николай (споменат през 880 г.) 

	2. Никифор (споменат ок. 920–940 г.) 

	3. Евтимий (споменат в 997 г.) 

	4. Теогност (печат от ок. 1000 г.) 

	5. Симеон (споменат в 1030 г.) 

	6. Лазар (споменат в промеждутъка 1042 – 1050 г.) 

	7. Константин (печат от ок. 1050 г.) 

	8. Василий (споменат през май и юни 1092 г.) 

	9. Ной (споменат ок. 1100 г.) 

	10. Константин (ок. 1140) 

	11. Михаил Италик (избран след 1143 г., споменат през 1147 г.) 

	12. Теодор (споменат в 1156/7 г.) 

	13. Василий (споменат през 1166 г.) 

	14. Мегист (споменат в 1185 г.) 

	15. Константин Пантехнис (1186–1192) 

	16. Евфимиан (споменат в 1193 или 1197 г.) 

	17. Георги (споменат през 1272 г.) 

	18. Игнатий (до 1276/77 г., впоследствие търновски патриарх) 

	19. Герасим (1285–1298) 

	20. Йоан (споменат в 1322 г.) 

	21. Максим (1322–1329) 

	22. Мануил (споменат в 1360 г.) 

	23. местоблюстител: Григорий (споменат в 1379 г.) 

	24. Дамян (споменат в 1386, убит от турците през 1410 г.

	25. Йосиф (споменат в 1452 г.) 

	26. Дионисий (избран ок. 1454–1456 г., преместен през 1466 г.) 

	27. Генадий (споменат на 10.10.1474 г.) 

	28. Йоасаф (споменат в 1494 г.) 

	29. Арсений (15 в.; споменат ок. 1500 г.)

	30. Калист (споменат през 1511 г., починал на 11.10.1513 г.)

	31. Герасим (споменат през юли 1528 г.) 

	32. Теодосий (споменат през 1541 г.) 

	33. Генадий (споменат през 1546 г.) 

	34. Арсений (споменаван от 1561 до януари 1565 г.) В негово време бил изграден из основи храмът „Св. Марина“.

	35. Теолипт (споменат през януари 1580, преместен на 27.02.1585 г.) През 1585 г. става цариградски патриарх. 

	36. Теофан (споменат през март 1585 и през март и август 1590 г.) 

	37. Даниил (споменат през март 1606 г.) Като игумен на Бачковския манастир е издигнат през 1589 г. в архиерейски сан и поставен на пловдивската катедра. Именуван като нов ктитор на Бачковския манастир. 

	38. Йоасаф (споменат за пръв път през юни 1608, починал през 1627 г.) През 1621 г. участва в големия патриаршески синод от 28 души, който избира Кирил Лукарис за цариградски патриарх. 

	39. Мелетий (избран на 28.03.1627, отстранен през 1628 г.) Бивш дръстърски митрополит.

	40. Христофор (избран на 7.06.1628, починал през 1636 г.) Бивш анхиалски митрополит.

	41. Кирил (избран през януари 1637, отстранен през втората поливина на 1639 г.) 

	42. Гавриил (първоначално избран през декември 1636, утвърден в 1639, починал навярно през 1673 г.) Според летописния разказ на поп Методий Драгинов поради негова клевета великият везир Кьопрюлю Мехмед паша (1656–1661) потурчил едно село в Родопите. 

	43. местоблюстител: Дионисий IV, бивш цариградски патриарх (1673, до 29.06.1676, отново от август 1679 г.) Починал на 23.09.1696 г. в Букурещ. 

	44. Кирил (1676?-1679?) 

	45. Нектарий (споменат за пръв път през 1682, оттеглил се през 1688 г.) През 1688 г. е свален от митрополитския престол. 

	46. Дамаскин (1688–1697?) 

	47. Неофит (избран на 07.01.1698, подал оставка на 08.04.1711 г.)

	48. Калиник (избран на 08.04.1711, преместен през 1718 г.) 

	49. Теоклит (избран през октомври 1718, отстранен през 1727, преизбран през 1729 г.)

	50. Митрофан (избран през 1727, починал през 1728 г.) 

	51. Антим, от 1723 г. 

	52. Константий, от 1725 г. 

	53. Теоклит, към 1733–1734 г. 

	54. Теофан, от 1740 г. От него бил възобновен храмът „Св. Безсребреници“ в Куклен. 

	55. Серафим (избран на 08.10.1746, преместен през 1757 г.)  На 28.07.1757 г. става цариградски патриарх. 

	56. Авксентий (избран през юли 1757, починал на 1 април 1765 г.)

	57. Самуил (избран през април 1765, преместен през 1780 г.) Родом от Цариград. По негово време са изработени две инкрустирани със седеф певници за храм „Св. Марина“.

	58. Кирил (избран през февруари 1780, починал в 1808 г.)Починал в Пловдив. През 1783 г. е изграден отново храм „Св. Марина“.

	59. Евгений (избран през март 1808 г., оттеглил се веднага след това) Родом от Пловдив, високо образован. 

	60. Йоасаф (избран през юни 1808, отстранен в 1809 г.) Бивш анхиалски митрополит.

	61. Йоаникий (избран през март 1809, отстранен през 1818 г.) 

	62. Паисий (избран на 15.03.1818, починал в 1821 г.)

	63. Самуил (избран през януари 1822, отстранен в 1824 г.) 

	64. Никифор (избран 26.09.1824, починал в 1850 г.) 

	65. Хрисант (избран на 24.08.1850, оттеглил се през 1857 г.) Поел истински поход срещу възрадането на българщината в града, при управлението му гъркоманската партия особено се активизира, разпорежда във всички градски църкви без „Света Петка“ да се служи само на гръцки, забранява двойното четене (на гръцки и църковнославянски) в пазарджишката църква. Смирненски митрополит (1840–1851, 1857–1869). Храмът „Св. Марина“ е построен на мястото на стария едноименен храм през 1853–1856 г. 

	66. Паисий (избран на 15.11.1857, остранен от Цариградската патриаршия през 1861 г.)[ 

	67. Панарет (избран на 25.02.1861, отстранен от Цариградската патриаршия през 1872 г.)[ 

	68. Неофит (избран на 19.01.1872, преместен през 1880 г.) 

	69. Григорий (избран на 14.11.1880, преместен през 1884 г.), роден на Лесбос, по-късно трапезундски (1884–1888), родоски (1888–1893) и дринополски (1894–1899).

	70. Йоаким (1855–1920), избран за пловдивски на 29.12.1884, преместен през 1889 г. , от 17 декември 1889 до 10 май 1897 г. халкидонски митрополит, после ефески

	71. Фотий (избран на 19.12.1889, преместен през 1910 г.) 

	72. Смарагд, бивш мъгленски митрополит (избран на 05.08.1910, преместен през 1912 г.) 

	73. Тимотей, бивш воденски митрополит (избран на 21.06.1912, преместен през 1913 г.) 

	74. Вениамин (1871–1946), избран на 10.09.1913, преместен на 21.07.1925 г., от 21 юли 1925 до 21 октомври 1933 г. никейски, а по-късно ираклийски митрополит. 

	Пловдивски митрополити на Българската екзархия и Българската патриаршия

	1. Паисий (Зафиров) (1858 – 1872)

	2. Панарет (Мишайков) (1861 – 1883)

	3. Натанаил (Бойкикев) (24.03.1891-+18.09.1906)

	4. Максим (Пелов) (01.10.1906-+03.03.1938)

	5. Кирил (Константинов) (29.05.1938 – 31.12.1968)

	6. Варлаам (Пешев) (09.03.1969-+13.11.1986)

	7. Арсений (Чакандраков) (08.02.1987–+13.10.2006)

	8. Николай (Севастиянов) (избран на 04.02.2007 г., канонически утвърден от Св. Синод на 11 февруари 2007, встъпил в длъжност на 17 февруари 2007 г.)

	Пловдивски митрополити

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
	
	Паисий
	15 ноември 1857 – 1861
	Петър Зафиров
	

	2
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	Панарет
	1861 – 1883
	Петър Иванов Мишайков
	

	3
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	Натанаил
	24 март 1891 – 18 септември 1906
	Нешо (Недялко) Стоянов или Станков Бойкикев
	

	4
	[image: image112.jpg]



	Максим
	1 октомври 1906 3 март 1938
	Марин Пенчов Пелов
	

	5
	
	Кирил
	29 май 1938 – 31 декември 1968
	Константин Марков Константинов
	

	6
	
	Варлаам
	9 март 1969 – 13 ноември 1986
	Кирил Пешев
	

	7
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	Арсений
	8 февруари 1987 – 13 октомври 2006
	Ангел Богоев Чакандраков
	

	9
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	Николай
	4 февруари 2007 – сега
	Николай Методиев Севастиянов
	утвърден на 11 февруари 2007
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	Русенска епархия
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	Русенската епархия е сред новоформираните епархии на Българската православна църква.

	Епархията е формирана по силата на решенията на Петия църковно-народен събор от 17 декември 2001 г. след разделянето на Доростоло-Червенската епархия на Русенска и Доростолска епархия.

	Седалището на епархията е в гр. Русе, а принадлежащите и архиерейски наместничества са в Разград, Попово и Тутракан.

	История
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	Християнското учение се разпространява в Русенския регион около 3-4 век. Към 370–380 г. съществува епископия в Сексагинта Приста (дн. Русе), на която предстоятел е еп. Поликарп. На територията на днешната Русенска епархия през IV – VI век освен епископията в Сексагинта Приста епископии съществуват и в градовете Апиария (дн. с. Ряхово), Абритус (дн. Разград) и Трансмариска (дн. Тутракан). Те са включени в района на митрополитския и административен център Марцианопол (дн. Девня). Участници от тези епархии взимат участие във Вселенски и поместни събори на Православната църква.

	След основаването на автономна, след това автокефална Българската архиепископия–патриаршия, просъществувала до 1018 г., Червенската епископия влиза в състава й. Единственият известен Червенски епископ от периода е епископ Николай, светителствал през 871 г., за който намираме писмени сведения от средновековен каменен надпис. Няма ясни сведения за положението на епископията по време на Византийското владичество, но вероятно е била подчинена на Охридската архиепископия.

	Червенски епископи (митрополити от май 1865)

	1. Еремия (споменат през май 1590 г.)  

	2. Григорий (споменат през 1616 г.) 

	3. Калиник (споменат на 04.11.1620 г.) 

	4. Григорий (споменат през май 1635 г.) 

	5. Гавриил (споменат на 24.09.1638, в 1643 и от декемви 1651 до юни 1653 г.)

	6. Йосиф (споменат през юли 1668-януари 1671 г.) 

	7. Хрисант (споменат на 1 май 1679 г.) 

	8. Дионисий (споменат в 1703 г.) 

	9. Козма (споменат в 1708 г.) 

	10. Серафим (споменат в 1710 г.) 

	11. Неофит I (споменат през 1769, отстранен в 1772 г.)[

	12. Неофит II (назначен през януари 1772 г.) 

	13. Теоклит (споменат през май 1829 г.) 

	14. Неофит (ръкоположен на 21.10.1832, починал в 1840 г.)

	15. Кирил (избран през май 1840, отзован през 1842 г.) 

	16. Синесий (избран през октомври 1842, преместен на 15 април 1865 г.,  като родоски

	17. Паисий (избран на 01.05.1865, преместен на 11.03.1868 г.) 
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Гръцкият владика Синесий, изгонен от българската общост в Русчук през 1863 г., фото Rechnitz Галац

	Доростолски и Червенски митрополити (със седалище в Русе)

	1. Григорий (1872 - 1898)

	2. Василий (1899 - 1927)

	3. Михаил (1927 - 1961)

	

	4. Софроний (1962 - 1994)

	5. Неофит (1994 - 2001)

	6. Русенски митрополити

	7. Неофит (2001 - 2013)

	8. Наум (2014 - )

	Русенски митрополити

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
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	Григорий
	1.07.1872 – 16.12.1898
	Георги Немцов
	

	2
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	Василий
	1899 – 24.01.1927
	Васил Михайлов
	

	3
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	Михаил
	1927 – 08.05.1961
	Димитър Тодоров Чавдаров
	

	4
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	Софроний
	1962 – 1993
	Стойчо Стойчев
	

	5
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	Неофит
	3 април 1994 – – 2013
	Симеон Николов Димитров
	

	6
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	Наум
	2014 -
	Наум Андонов Димитров
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	Сливенска епархия

	Сливенска епархия е епархия на Българска православна църква със седалище в град Сливен и архиерейски наместничества в Бургас, Ямбол, Карнобат, Елхово, Котел и Малко Търново.
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	История

	В началото на ХVIII в. гръцкото духовенство съсредоточава в ръцете си цялата духовна власт. Сред подчинените на Цариградската патриаршия българи започва движение против гърцизма. В Сливен последователи на Иларион Макариополски и Неофит Бозвели стават Илия Недялкович, Димитър Добрович, хаджи Мина Пашов, учителя Добри Чинтулов и др. Пръв в Сливен дръзва да чете Евангилието на български език поп Димитър, а когато през 1859 г. в Сливен идва гръцкия владика Кирил, събраните в църквата „Свети Димитър“ младежи го изгонват от града. След продължителни преговори с Високата порта на 28.02.1870 г. великия везир Али паша връчва на българските представители султански ферман за основаването на независима Българска Екзархия. В чл.10 са записани епархиите на Екзархиата в т.ч. и Сливенска. През 1871 г. е избран първия български екзарх – Антим I, български архиереи (митрополити) за епархиите в Южна и Северна България и Македония. За Сливенска епархия е избран архимандрит Серафим и ръкоположен за Сливенски митрополит през1873 г.
Църковните дела никога не са били в страни от българските, от делата на нацията ни. Това е наша традиция и продължилото повече от четири десетилетия внушаване на атеистични възгледи и мироглед имаше предимно външен ефект, отколкото дълбоко, вътрешно измерение. Неспокойния дух, стремежът да се разбере истински света, винаги са карали търсещите хора да се опират на традиционната духовна среда, на Българската Православна Църква.
След Освобождението Сливенската Митрополия развива всеобхвата социалната дейност. Основават се църковно-просветни братства, манастирите стават средища на духовен и културен живот. Дълго време делата на църквата и училищата са общи – общо настоятелство, обща каса, общи грижи. Пригаждат се два църковни дюкяна за детски градини, а през 1939 г. се построява и дневен дом за децата на работничките от Бургаска община. Открива се пансион за бедни ученици, като същевременно от общината за тях са издействани стипендии. През 1925 г. в земите на манастира „Света Петка“ край с. Сотиря е организирана ученическа лятна колония.
Но най-големи грижи се полагат за учителите. Растат изискванията за тяхната образованост, интелигентност и нравственост. Заплатите им се осигуряват от бюджета на църковните настоятелства, от дарения, от събиране на помощи, а през 1880 г. Сливенската митрополия предлага въвеждане на вътрешен данък върху гражданите, за да се осигури издръжката както на българските, така и на малцинствените училища в града.
От край време църквата е една от най-големите благотворителки в живота на нуждаещите се – да помогне, да подкрепи в труден час с пари, с храна, с блага дума е една от основните ѝ задачи. Отделят се и се събират помощи за пострадалите от природни бедствия, от Руско-Турската война, а в някои по-тежки случаи са отпуснати пожизнени пенсии. Особена нейна грижа са бежанците – македонски, тракийски, руски. През 1903 г. е създаден комитет за подпомагане бедното население в Македония и Одринско. На свещениците-бежанци се осигурява назначение като енорийски свещеници. В манастирите се настаняват военноинвалиди, бедни семейства.
Не случайно именно в Сливен е създадено първото в страната червенокръстко дружество „Вяра, Надежда и Любов“, чийто председател е митрополит Серафим. Подпомагани са дружествата „Юнак“ и „Майчина длъжност“.
През 1925 г. в манастира „Света Петка“ се открива старопиталище на издръжката на митрополията. Отстъпва се стая на туристическото дружество. По-късно това става и в манастира „Свети Спас“ край Ямбол. Отпускат се средства и за самите манастири в епархията, защото повечето са в окаяно състояние. Събирани са средства и за българските манастири в Атон.
За почивка и лечение на свещениците се строи почивен дом в Сливенските минерални бани. Подпомагат се и други строежи – Кулцухорския мост в Сливен, Агрономическия дом в с. Оризаре, Поморийско (1931 г.), Здравен дом в с. Русокастро, Бургаско.
През Първата световна война на семействата на мобилизираните свещеници като помощ се изплаща по половин месечна заплата, а след войната църквата полага огромни усилия за издирване на пленените свещеници.
Църквата е в неразривна връзка с читалищата още от създаването им. Обществениците Добри Чинтулов, Сава Доброплодни, Стефан Гидиков, д-р Миркович и прочие, които са в центъра на църковно-религиозните дела в града са инициаторите за създаване на първото читалище „Зора“ през 1859 г. То и до днес има свое място в духовния и културен живот на града. Сливенската Митрополия често отпуска средства за закупуване на книги. В своето завещание от 1875 г. сливенския отец Амфилохий изрично упоменава: "... 24 книги по историческата част за читалището". През 1934 г. е отстъпена сграда на епархията за откриване на читалище в Созопол. С църковна помощ са построени читалищата в Карнобат, с. Българово, Айтоско; с. Невестино, Карнобатско; с. Воден, Елховско и др.
Най-важната задача на църквата, обаче, си остава грижата за моралното и нравствено възпитание и опазване на населението.

	Сливенски митрополити

	1. Серафим (Кинов) (1873 – 1896)

	2. Гервасий (Георгиев) (1897 – 1919)

	3. Иларион (Арабаджиев) (1870 – 1939)

	4. Евлогий (Георгиев) (1939 – 1947)

	5. Никодим (Пиперов) (1947 – 1980)

	6. Йоаникий (Неделчев) (1980-)

	Сливенски митрополити

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
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	Серафим
	30 април 1873 – 11 август 1896
	Златан Кинов Груев
	

	2
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	Гервасий
	1895 – 4 април 1919
	Генчо
	до 26 януари 1897 – управляващ епархията, утвърден на 02 март 1897

	3
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	Иларион
	11 юни 1922 – 13 март 1939
	Григорий Арабаджиев
	утвърден на 23 юли 1922

	4
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	Евлогий
	18 юни 1939 – 5 април 1947
	Спиридон Попантонов Георгиев
	утвърден на 25 юни 1939

	5
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	Никодим
	29 юни 1947 – 23 януари 1980
	Николай Николов Пиперов
	утвърден на 06 юли 1947

	6
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	Йоаникий
	23 март 1980 -
	Иван Георгиев Неделчев
	утвърден на 13 април 1980
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	Софийска епархия

	Софийската епархия на Българската православна църква е със седалище в град София и архиерейски наместничества в Самоков, Ихтиман, Дупница, Радомир, Кюстендил, Трън и Годеч.

	История

	Благодарение на благоприятното си географско положение София (Сердика, Средец) става известен християнски център още от началото на IV век. През 343 година тук е свикан важен църковен събор, който издига авторитета на Софийската епископия.

	Сердикийски епископи

	1. Св. Климент, папа Римски – пръв епископ на Сердика (Iв.) 

	2. Свети Терапонтий (III в.) 

	3. Протоген (споменат през 325 и 343 – 344 г.) 

	4. Бонос (Боноз, Боносий, последната четвърт на IV век) 

	5. Юлиан (споменат през 424 и 431 г.) 

	6. Зосим (споменат през 458 г.) 

	7. Домнион (споменат през 515 г.) 

	8. Василиск (споменат през 551 г.) 

	9. Феликс (споменат през 594 г.) 

	Софийски митрополити

	1. Михаил (споменат ок. 1070 – 1080 г.) 

	2. Никита (печати от ок. 1100 г.) 

	3. Йоан (споменат в 1329 г.) 

	4. Леонтий (споменат в 1360 г.) 

	5. местоблюстител Даниил Видински

	6. Силоаний (1455 – 1469) 

	7. Силвестър (споменат в 1469 г.) 

	8. Калист (споменат през май 1484 г.) 

	9. Калевит (споменат в 1493 и 1497г., починал в 1503 г.)

	10. Йеремия (споменат в 1513, от 31.12.1522 г. – цариградски патриарх)

	11. Нифон (споменат през юли 1528 г.) 

	12. Панкратий (споменат на 26.05.1534 г.) 

	13. Яков (споменат на 17.08.1555 г.) 

	14. Диомидий (споменава се в 1564 и 1565 г.) 

	15. Партений (споменава се през март 1579, януари 1580 и в 1586 г.)

	16. Григорий (споменат ма 06.01.1587, починал в 1601 г.)

	17. Йоасаф (избран през юни 1601, но отказва да поеме епархията) 

	18. Неофит (избран на 18.03.1603 г.) 

	19. Йеремия (споменат в 1614, 1617 и 1618, остранен през 1628 г. )

	20. Мелетий (избран на 27.06.1628, отстранен през 1631 г.) 

	21. Игнатий (избран през май 1631, временно отстранен през 1639, починал в 1650 г.) 

	22. Езекил (избран на 30.11.1639, 1640 – 1645 г.)

	23. местоблюстител Николай (1647 – 1650) 

	24. Даниил (избран през декември 1650, подал оставка в 1670 г.) 

	25. Мелетий (получил ферман на 01.06.1670 г.) 

	26. Авксентий (1674 – 1676) 

	27. Даниил, бивш видински митрополит (избран през май 1676, отстранен в 1678 г.) 

	28. Авксентий (избран в 1678, отстранен през 1680 г.) 

	29. Кирил, бивш филипополски митрополит (избран на 28.07.1680 г.) 

	30. Теоклит (споменат през 1682и 1692г.)

	31. Григорий (споменат през 1694 и 1700, подал оставка в 1701 г.) 

	32. Анастасий (избран на 23.05.1701, починал в 1743 г.) 

	33. Антим (избран през май 1743, подал оставка в 1754 г.) 

	34. Еремия (избран на 14.04.1754, починал в 1783 г.) 

	35. Йероним ? (1783) 

	36. Теофан (избран през септември 1783, починал в 1822 г.) 

	37. Йоаким (избран на 24.11.1822, преместен през 1830 г.) 

	38. Паисий (избран през юни 1830, заел престола през септември 1830, преместен на 1 април 1837, преизбран на 7.10.1847, преместен на 14 юли 1853 г.) 

	39. Мелетий (избран през април 1837, оттеглил се през 1847 г.), в 1839 година с негова благословия и материална подкрепа е открито софийското българско училище, в 1845 година обаче Захарий Круша е изгонен от училището и преподаването в него започва да се извършва само на гръцки език

	40. Гедеон, титулярен лампсакски епископ до 1841, от август 1841 до 14 юли 1853 година е мраморноостровен митрополит, избран за софийски през юли 1853, подал оставка в 1861 г., от 19 април 1861 до смъртта си на 12 януари 1877 година отново е мраморноостровен митрополит

	1. Доротей (Спасов) (19 април 1861 – октомври 1872)

	2. Мелетий (Андонов) (15 октомври 1872 – 11 февруари 1883)

	3. Партений (Иванов) (12 февруари 1892 – 20 юни 1918)

	4. Стефан (Шоков) (1922 – 1948)

	5. Патриарх Кирил I (1953 – 1971)

	6. Патриарх Максим I (1971 – 2012)

	7. Патриарх Неофит I (2013 – )

	Софийски митрополити

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
	
	Доротей
	19 април 1861 – декември 1872
	Дончо Иванов Спасов
	

	2
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	Мелетий
	1872 – 1891
	
	

	3
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	Партений
	1892 – 1918
	Петър Попстефанов Иванов
	

	4
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	Стефан
	1922 – 1948
	Стоян Попгеоргиев Шоков
	

	5
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	Кирил
	1953 – 1971
	Константин Марков Константинов
	В качеството си на Патриарх

	6
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	Максим
	1971 – 2012
	Марин Найденов Минков
	В качеството си на Патриарх

	7
	
	Неофит
	24 февруари 2013 -
	Симеон Николов Димитров
	В качеството си на Патриарх
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	Старозагорска епархия
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	Старозагорската епархия е епархия на Българската православна църква със седалище в град Стара Загора и архиерейски наместничества в Казанлък, Чирпан, Нова Загора, Свиленград и Харманли.
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	Старозагорски митрополити

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
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	Методий
	24 април 1894 – 01 ноември 1922
	Тодор Йовчев Кусев
	до 14 юли 1896 – Велечки епископ, управляващ Старозагорската епархия

	2
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	Павел
	28 януари 1923 – 04 октомври 1940
	Петър Попконстантинов
	утвърден на 04 март 1923

	3
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	Климент
	08 декември 1940 – 13 февруари 1967
	Кино Радев Кинов
	утвърден на 15 декември 1940

	4
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	Панкратий
	21 май 1967 – 14 юли 1998
	Пенчо Николов Дончев
	утвърден на 12 юли 1967

	5
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	Галактион
	20 февруари 2000 – 28 септември 2016
	Георги Любенов Табаков
	утвърден на 27 февруари 2000

	6
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	Киприан
	11 декември 2016 -
	Огнян Добринов Казанджиев
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	Българска източноправославна епархия в САЩ, Канада и Австралия

	Българска източноправославна епархия в САЩ, Канада и Австралия (на английски: Bulgarian Eastern Orthodox Diocese of the USA, Canada and Australia) е една от задграничните епархии на Българската православна църква. Седалището на епархията е в град Ню Йорк, САЩ.

	Българска източноправославна епархия в САЩ, Канада и Австралия

	На 6 ноември 1931 г. на събрание на Светия синод на Българска православна църква са обсъдени въпроси около църковната организация на българие в Северна Америка и са напарвени постъпки за съдаването на нова епархия. На 30 декември 1937 г. е взето и решението от Синода за създаването на американска епархия. 

	За управляващ епархията на 26 февруари 1938 г. е поставен епископ Андрей Велички. Отношенята на епископа с някой от българските общини не са добри, а Светият синод повдига въпроса пред епископа за поведението на някой от свещениците стремящи се към самостоятелно разпореждане с църковното имущество. В резултат на конфликтите няколко български църкви, без участието на епископ Андрей, създават през 1939 г. първата в САЩ конференция на представителите на българските православни храмове, в която вземат участие представители на български храмове от Детройт,Торонто, Индианаполис, Гранит Сити и Стилтън. Епископът прави усилия да възстанови църковното единство на българите, но без особен успех. Много от българските църкви са значително самостоятелни и Светият синод няма значима роля при избора на свещеници и разпореждането с църковно имущество чак до 1990 г. 

	През 1969 г. Светият синод разделя американската и австралийска епархия на Нюйоркска, Детройтска и Акронска епархии. Митрополит Андрей поема ръководството на Нюйоркската епархия. Останалите две катедри са поверени на епископ Йосиф Знеполски. След кончината на митрополит Андрей в 1972 г., епископ Йосиф поема Нюйоркската катедра, а другите две епархии са обединени в Акронска епархия, чието ръководство е поверено на епископ Симеон Главиницки. През 1978 г. той е заменен от епископ Дометиан Знеполски. От 1 април 1983 г. Акронската епархия се администрира от епископ Йосиф Велички, който от 1986 г. е официално акронски епископ. След смърта на митрополит Йосиф от 1987 до 1989 г. катедрата е поета от митрополитГеласий. 

	На 18 декември 1989 г. БПЦ обединява Нюйоркската и Акронска епархии в днешния и вид, а за митрополит е избран епископ Йосиф.

	В началото задграничната епархия на Българска православна църква в САЩ, Канада и Австралия е наричана Българска епархия в Северна и Южна Америка и Австралия. След Втората световна война и идването на власт в България на комунистическо правителство, църковната организация зад граница е разрушена и взаимоотношенията на българското паство зад граница и Светия синод в София се влошават драстично. Стига се до там българският митрополит Андрей Нюйоркски да се наложи да иска в края на 50-те години присъединяване на епархията към Православната църква на Америка, но опитът е неуспешен.

	През 1964 г., митрополит Андрей моли отново Светия Синод на Българската православна църква за възвръщането на епархията към диоцеза на БПЦ. С възстановяването на епархията в лоното на БПЦ, се разгарят спорове в самата епархия довели до откъсването на група от епархията водена от архимандрит Кирил Йончев и присъединяването и към Руската православна църква зад граница (ЗРПЦ) като Българска епархия в изгнание. ЗРПЦ го посвещава в епископски сан.

	Митрополити

	1. Митрополит Андрей (1963 - 1972)

	2. Митрополит Йосиф I (1972 - 1987)

	3. Митрополит Геласий (1987 - 1989)

	4. Митрополит Йосиф II (1989- )

	Митрополити на САЩ, Канада и Австралия

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
	
	Андрей
	1937 – 1948 и 1962 – 1972
	Стоян Петков
	до 1937 – Велечки епископ, управляващ епархия на САЩ, Канада и Австралия

	2
	
	Йосиф I
	1972 – 1987
	Величко Диков Иванов
	

	3
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	Геласий
	1987 – 1989
	Георги Костов Михайлов
	утвърден на 2 декември 1987 г

	4
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	Йосиф II
	1989 -
	Иван Босаков
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	Българската източноправославна епархия в Западна и Средна Европа

	Българската източноправославна епархия в Западна и Средна Европа е епархия на Българската православна църква - Българска патриаршия със седалище в Берлин, Германия. Регистрирана е катоюридическо лице по германското гражданско право със седалище в Берлин. Освен Германия, епархията обхваща териториите на Норвегия, Швеция, Обединеното кралство, Нидерландия, Белгия, Франция, Испания, Португалия, Италия, Сан Марино, Малта, Швейцария, Австрия, Словения, Хърватия, Чехия, Словакия и Унгария

	История

	Епископ Симеон Главиницки е първият български архиерей, назначен през 1980 г. за патриаршески викарий за Западна Европа със седалище Будапеща, след като се проваля опитът на синода на БПЦ да го освободи от длъжност в американо-австралийската епархия и да го задържи в България. Избрана е унгарската столица за седалище, защото там има стара българска църковна община. От 1986 г., със създаването на Западноевропейската епархия, Симеон е определен за митрополит, като установява и второ седалище в Берлин. По решение на Св. Синод от 30 май 1994 г. титлата му е сменена на западно и средноевропейски и седалището на епархията е установено само в Берлин. 

	През 2005 г. митрополит Симеон подава оставка и за временно-управляващ епархията е назначен митрополит Галактион Старозагорски.

	На 1 декември 2009 г. Св. Синод под давление на Пловдивския митрополит Николай взема решение да отстрани митрополит Симеон поради дългогодишно отсъствие от епархията му въпреки неговото несъгласие да бъде освободен. Медиите подозират неодобрение на политиката на приятелство с Католическата църква, провеждана от епископ Тихон Тивериополски. Този епископ е върнат в България на длъжността председател на катедралата „Свети Александър Невски“ в София, а за временно управляващ епархията отново е определен старозагорският митрополит Галактион.

	На 20 април 2010 г. е оповестено фалшиво писмо на митрополит Симеон до патриарх Вартоломей I Константинополски, в което се заявява желанието на голяма част от българските църковни общини в Западна Европа да преминат под юрисдикцията на Вселенската патриаршия. Няколко дни по-късно митрополит Симеон отрича авторството на писмото, но му е наложено църковно наказание (аргос), също и заради това, че продължава свещенослужението си в епархията. 

	На синодно заседание от 9 юни 2010 г. е взето решение за възстановяване на митрополит Симеон на предишната му длъжност, като от него са свалени и всички църковни наказания. За нов викариен епископ му е определен епископ Антоний Константийски, дотогава викарий на митрополит Николай Пловдивски.

	След приемането на оставката на митрополит Симеон на 27 октомври 2013 г. за митрополит на епархията е избран епископ Антоний Константийски.

	Митрополити

	Име
	Години

	1. Симеон
	(1986 - 2009) и (2010 - 2013)

	2. Антоний
	2013 -

	Западно- и Средноевропейски митрополити

	№
	Портрет
	Духовно име
	Управление
	Светско име
	Бележки

	1
	
	Симеон
	1986 – 2013
	Христо Димитров Костадинов
	до 1986 – Главиницки епископ; подал оставка, приета на 11 юни 2013 г.

	2
	
	Антоний
	2013 -
	Живко Киров Михалев
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	Закрити епархии


	Кюстендилска епархия

	Кюстендилската епархия е историческа православна епархия с епископски център Кюстендил, която през вековете в зависимост от промените в името на епископалния и град, последователно се нарича Пауталийска епископия, Велбъждска (Банска) епископия, Коласийска епископия, Кюстендилска епархия. 

	История

	Пауталийска епископия

	Диоцез на Пауталийската епископия - III в.
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Диоцез на Пауталийската епископия - ІІІ в.


	Християнството прониква в днешните български земи още през I-II в. Значението на Пауталия като важен градски център обуславя впоследствие, особено след признанието на християнството с Миланския едикт от 313 г. от император Константин I Велики (280-337), развитието на града и като важен християнски център. Започва усилено строителство на християнски храмове и на голяма епископска базилика. Пауталия става епископски център, а нейната градска територия - диоцез на Пауталийската епископия. До наши дни са достигнали имената на двама пауталийски епископи : Евангел Пауталийски, живял през V-VI век и Фока Пауталийски, живял през VI век. През есента на 515 г. по нареждане на византийския император Анастасий I (491-518) в Константинопол са привикани петима илирски епископи: Лаврентий Лихнидски (Охридски), Домнион Сардикийски, Алкисон Никополски (от Епир), Гаян Нишки и Евангел Пауталийски, които били в сферата на влияние на папския престол. Нишкият и Никополският епископ след дълъг арест починали в Константинопол, а останалите трима епископи били освободени, поради страха на императора от нови бунтове в техните епархии. През 553 г. при император Юстиниан I (527-565), в Константинопол е свикан Петият вселенски събор. 156 делегати, сред които е и пауталийският епископ Фока (Phocas religiosissimus episcopus Potaliensis) осъждат възгледите на Ориген (185-254) и Евгарий (+ 399), а Теодор Мопсуетски е анатемосан.

	Пауталийски епископи

	1. Евангел Пауталийски  
	Споменат през есента на 515 г.

	2. Фока Пауталийски 
	През 553 г. при император Юстиниан I (527-565), в Константинопол е свикан "Петия вселенски събор". 156 делегати, сред които е и пауталийският епископ Фока

	Велбъждска епископия

	Велбъждско деспотство - диоцез на Велбъждската и Струмишката епископии

	С прекъсването на сведенията за Пауталия през ранното средновековие, спират и сведенията за Пауталийската епископия, която под името Велбъждска епископия се споменава едва във времето на края на Първата българска държава. Още в първата грамота на византийския император Василий II (976-1025), касаеща църковната уредба на завладените български земи и датирана в 1019 г., на седмо място е поставена епископията Велбъжд, подчинена на архиепископа на България. От императорската грамота е видно, че епископията се е намирала между средацката, нишката и брегалнишката епископии, като е обхващала на изток Германия (дн.Сапарева баня) и Разлог : "...и епископът на Велбъжд да има в самия Велбъжд, и в Сътеска, и в Германия, и в Теример, и в Стоб, и в Долна Сътеска, и в Разлог 15 клирици и 15 парици...". Това е най-ранното упоменаване на Велбъждската епископия, но безспорен е изводът, че грамотите на Василий II утвърждават вече съществуващото положение в църковната уредба на българската държава .

В епархийските списъци на Константинополската патриаршия от времето на император Алексий I Комнин (1081-1118) е представена и епископията на Велбъжд, подчинена на архиепископа на България, като този път с поставена на трето място, след Кастория и Скопие. В следващите епархийски списъци, които се датират в годините на властвуване на Мануил I Комнин (1143-1180), но в които името на архиепископия България е архаизирано и е наречена Юстиниана Първа - епископията Велбъжд отново е поставена на трето място. От XI-XII век до наши дни са достигнали имената на няколко велбъждски епископи : Никифор Велбъждски, Гавраил Велбъждски и Йоан Велбъждски.
За нарасналото място и роля на Велбъжд в църковната администрация в годините на възстановяването на българската държава можем да съдим от факта, че при подписването на унията между българската църква и Ватикана в 1203 г., палиуми от от римския папа Инокентий III (1198 - 1216) освен примаса на България - архиепископ Василий Търновски, получават само още двама архиепископи - Анастасий Велбъждски и Сава Преславски. Епископ Анастасий Велбъждски играе активна роля в сключването на унията с Римокатолическата църква по време на царуването на крал Калоян (1197-1207). Споменат е в Бориловия синодик, заедно със своите приемници - епископите Епифаний Велбъждски и Димитрий Велбъждски.
В края на XIII век Вълбъжд е завладян от византийци, а впоследствие е включен в границите на кралството на Неманичите. През втората половина на XIV век. Велбъжд става център на ново държавно образование Княжеството на Драгаши, известно и като Велбъждско деспотство. Като административен център Велбъжд запазва значението си на духовен център на Велбъждската епископия. От XIV век са известни имената на двама велбъждски епископи - Калиник Велбъждски и Григорий Велбъждски.
До падането на Велбъждкото деспотство под османско владичество Велбъждката епархия е била подчинена първоначално на Цариградската патриаршия, а от 1018 г. до 1557 г. е под юрисдикцията на Охридската архиепископия.

	Велбъждски епископи

	1. Никифор Велбъждски 
	Заемал епископския престол на Велбъжд през 1072 г.

	2. Гавраил Велбъждски 
	Името на този велбъждски епископ е засвидетелствано в един моливдовул (оловен печат)

	3. Йоан Велбъждски 
	Известен от надписа на един молевдовул (словен печат), открит при разкопки на кюстендилската крепост Хисарлъка.

	4. Анастасий Велбъждски 
	В добавките към Бориловия синодик са записани като управлявали епархията по времето на Иван Асен ІІ (1218 – 1241)

	5. Епифаний Велбъждски 
	

	6. Димитрий Велбъждски 
	

	7. Калиник Велбъждски 
	Известен от молбата си от 21 май 1349 г. до сръбския цар Стефан Душан за издаване на грамота в полза на църквата "Света Богородица" в с.Габрово (в планината Беласица).

	8. Григорий Велбъждски
	Известен от текста на документ от 1375-1376 г., известен в историографията като т.н "съдебно решение от Струмица", в което са описани три случая на съдебна администрация в Княжеството на Драгаши.

	Печка патриаршия (XVI-XVII в.)

	Коласийска епископия

	Коласийската епископия е духовна област, подвластна на коласийския епископ. Съществува от падането на Велбъждкото деспотство под османско владичество до закриването на Печката патриаршия (1766).
През XV-XVI век се споменава в източниците още като Банска и Кюстендилска епископия. До 1557 г. е под юрисдикцията на Охридската архиепископия, а през периода 1557-1766 г. - в състава на Печката патриаршия. Територията на Коласийската епископия обхваща Кюстендилско, Краище и Пиянец, Кратово, Крива паланка, Щип и Радовиш, Радомир и Сирищник (без района на Дупница, който в административно отношение влиза в Кюстендилския санджак, но духовно е подчинен на самоковския митрополит).
Седалище на епископа е Коласия (дн. квартал Колуша в Кюстендил) с митрополитска църква „Свети Георги". Коласийският епископ пребивава през отделни периоди и в село Слокощица, Лесновския манастир край Кратово и в Щип.

	Известни са следните епископи:

	1. Ромил Бански
	1532

	2. Висарион 
	1585 и 1586

	3. Макарий 
	1619

	4. Ананий 
	ок. 1630

	5. Йосиф
	1642

	6. Пуспун 
	1644

	7. Михаил 
	1652-1660

	8. Ананий II 
	1666

	9. Висарион II 
	1690

	10. Данаил 
	1700, 1701, 1709

	11. Ефрем 
	1712, 1722, 1725, 1728

	12. Атанасий 
	1732

	13. Серапион 
	1757

	14. Гаврил 
	1766, последен коласийски епископ

	След 1766 г. епархията е подчинена на Цариградската патриаршия. През този период Кюстендил става център на епархия, в територията на която влизат селищата на бившата Коласийска архиепископия начело с митрополит.

	Кюстендилска епархия

	Българска екзархия (1870-1913).

	Кюстендилска епархия е духовна област, подчинена на митрополит със седалище Кюстендил.

Създадена през 1766 г. след преминаването на бившата Коласийска епископия под ведомството на Цариградската патриаршия. В териториалния обхват на епархията през 1863-66 г. влизат градовете Кюстендил, Радомир, Щип, Кратово, Кочани и селата край тях с общо 16 681 домакинства.
Кюстендилска епархия е присъединена към Българската екзархия веднага след учредяването и (1870). По силата на Берлинския договор (1878) епархията е разделена на две: останалите в границите на Османската империя — Щип и Кратово, заедно с част от Пиянец, са присъединени към Скопската екзархийска епархия, а Кюстендил и Радомир заедно с Краище остават като самостоятелна епархия до 1884 г.


	След смъртта на кюстендилския митрополит Иларион Ловчански и Кюстендилски през 1884 година Кюстендилската епархия е закрита и присъединена към Софийската епархия. Днес Кюстендил е център на Кюстендилската духовна околия. 

	Кюстенилски митрополити
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	Епископи

	1. Филарет (1767-1782)

	2. Дионисий (1783-1788)

	3. Григорий (1788-1802)

	4. Мелетий (1802-1807)

	5. Авксентий (1807-1819)

	6. Константий (1819-1827)

	7. Артемий (1827-1858)

	8. Дионисий (1858-1860)

	9. Игнатий (1861-1869)

	10. Иларион (1872-1884). 
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	Самоковска епархия

	Самоковската епархия е историческа православна епархия, митрополия, с център град Самоков, съществувала през периода 1557 - 1907 година в Османската империя и България.

	История

	През периода 1557 - 1766 година Самоковската митрополия е в състава на Печката патриаршия, през периода 1766 - 1870 г. - в състава на Цариградската патриаршия. Присъединена е към Българската екзархия веднага след учредяването и (1870). Според екзархийския устав от 1871 г. няколко епархии трябва да бъдат закрити след смъртта на титулярните им митрополити. След смъртта на кюстендилския митрополит Иларион през 1884 г. е закрита Кюстендилската епархия, а през 1907 г. след смъртта на самоковския митрополит Доситей е закрита и Самоковската епархия. Техните диоцези преминават към Софийската епархия.

Територията на Самоковската митрополия обхваща Самоковско,  Дупнишко,  Горноджумайско, Крупнишко и Разложко. След 1878 година от епархията се отделя Горноджумайската каза, която се присъединява към Мелнишката епархия на Цариградската патриаршия.

	Митрополити

	1. Йоасаф (споменава се в 1578 г.)

	2. Ананий (споменава се в приписка от 16-17 в.)

	3. Висарион (споменава се в 1683 г.)

	4. Нектарий (споменава се в 1703-4 и 1706 г.) 

	5. Висарион II (споменава се след 1715 г.)

	6. Кирил (споменава се в 1725 г.)

	7. Ефрем (споменава се в 1732; починал на 04.04.173? г.)

	8. Симеон (споменава се в 1734, обесен от турците в София на 21.08.1737 г.])

	9. Мелетий (споменава се в 1744 г.)

	10. Антим

	11. Серафим

	12. Неофит (споменава се в 1753, 1766 и 1771, починал на 16.04.1778 г.)

	13. Филотей (избран през април 1778, оттеглил се в 1819 г.) 

	14. Йеротей (избран през май 1819, преместен през 1826 г.), от юли 1826 до май 1834 силиврийски, после халкидонски

	15. Игнатий (избран през юли 1826, убит от един луд на 9.06.1829 г.)

	16. Игнатий II (избран през юни 1829, заточен в Трапезунд през 1837 г.)

	17. Йеремия (избран на 16.11.1837, изпъден през 1846 г.) 

	18. Матей (избран през юни 1846 г., избягал на 28.11.1859 г.), от май 1841 до декември 1845 година ганоски и хорски митрополит, от май 1834 до 10 ноември 1838 година силиврийски митрополит, Матей умира във Фенер на 15 януари 1862 година. 

	19. На 25 януари 1860 година българинът Паисий е ръкоположен за епископ велички и изпратен за наместник в Самоков,  на 12 ноември 1860 година замества Доротей Врачански като врачански епископ

	20. Неофит (избран на 13.05.1861 г.) 

	21. Доситей (избран на 25.04.1872, починал в 1907 г.) 
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Доситей (избран на 25.04.1872, починал в 1907 г.)
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	Рилски манастир "Св. Иоан Рилски"
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Св. Иван Рилски (ок. 876-946)

	Игумени на манастира

	№
	Име
	Период

	1. 
	Иван Рилски 
	до 941

	2. 
	Григорий І Рилски 
	след 941

	3. 
	Йоаникий І Рилски 
	1195

	4. 
	Дометиан Рилски 
	1385

	5. 
	Йоасаф Рилски 
	до 1463

	6. 
	Давид Рилски 
	1463 - 1478

	7. 
	Теофан Рилски 
	1479 - 1491

	8. 
	Теоктист Рилски 
	1491 - 1503

	9. 
	Калиник Рилски 
	1503*  

	10. 
	Ромул Рилски 
	1519*  

	11. 
	Григорий ІІ Рилски 
	1558, 1559*  

	12. 
	Евтимий І Рилски 
	1577*  

	13. 
	Архимандрит Стефан 
	1627, 1628*  

	14. 
	Архимандрит Арсений 
	1632* 

	15. 
	Йеромонах Атанасий 
	1632* 

	16. 
	Йоаникий ІІ Рилски 
	1685* 

	17. 
	Йосиф І Рилски 
	ХVІІ в.

	18. 
	Евтимий ІІ Рилски 
	1702*  

	19. 
	Йоаким Рилски 
	1704* 

	20. 
	Никанор Рилски 
	1707

	21. 
	Яким Рилски 
	1709, 1710* 

	22. 
	Данил Рилски 
	1723*

	23. 
	Дионисий Рилски 
	1734, 1735

	24. 
	Герасим І Рилски 
	1745* 

	25. 
	Висарион Рилски 
	1745 - 1746

	26. 
	Василий Рилски 
	1746

	27. 
	Йеромонах Теофан ІІ 
	1747 - 1753

	28. 
	Серапион, по-късно коласийски епискп
	1753 - 1757

	29. 
	Василий Рилски 
	1757 - 1760

	30. 
	Клеопа Рилски 
	1760 - 1767

	31. 
	Сергий Рилски 
	1768 - 1769

	32. 
	Вениамин Рилски 
	1770*  

	33. 
	Герасим ІІ Рилски 
	1772, 1774, 1782* 

	34. 
	Йосиф ІІ Рилски 
	1784* 

	35. 
	Игнатий Рилски 
	1785

	36. 
	Герасим ІІ Рилски 
	1786 - 1797

	37. 
	Теодосий І Рилски 
	1798 - 1801

	38. 
	Теофан ІІІ Рилски 
	1801* 

	39. 
	Теодосий І Рилски 
	1805

	40. 
	Гаврил Рилски 
	1811*

	41. 
	Кесарий І Рилски 
	1815, 1816* 

	42. 
	Исай Рилски 
	1816

	43. 
	Йоасаф ІІ Рилски 
	1816, 1817*

	44. 
	Исай Рилски 
	1819* 

	45. 
	Пантелеймон Рилски 
	1820

	46. 
	Агапий Рилски 
	1832* 

	47. 
	Йосиф ІІІ Рилски, (светско име Димитър Паунов)
	1822, 1824, 1828, и 1832 - 1836

	48. 
	Йеромонах Пахомий 
	1836 - 1837

	49. 
	Йосиф ІІІ Рилски 
	1837 - 1839

	50. 
	Йеромонах Памфилий 
	1839 - 1842

	51. 
	Йосиф ІІІ Рилски 
	1842 - 1860

	52. 
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	Неофит Рилски
	1860 - 1864

	53. 
	Пантелеймон ІІ Рилски 
	1864 - 1868

	54. 
	Кирил Рилски 
	1868 - 1871

	55. 
	Йеротей Рилски 
	1871 - 1874

	56. 
	Константий Рилски 
	1874 -1875

	57. 
	Пантелеймон ІІ Рилски 
	1875 - 1881

	58. 
	Кирил Рилски (1825 — 1895), с рождено име Иван Паунов
	1881 -1883

	59. 
	Теодосий ІІ Рилски 
	1883 - 1884

	60. 
	Теофилакт Рилски 
	1884 - 1886

	61. 
	Йоасаф ІІІ Рилски 
	1886 - 1893

	62. 
	Серафим Рилски 
	1893 - 1894

	63. 
	Никифор Рилски 
	1894 - 1896

	64. 
	Кесарий ІІ Рилски 
	1896 - 1899

	65. 
	Йоаникий ІІІ Рилски 
	1899 - 1904

	66. 
	Йоасаф ІІІ Рилски 
	1904 - 1907

	67. 
	Паисий Рилски 
	1907 - 1908

	68. 
	Филарет Рилски 
	1908 - 1914

	69. 
	Евгений Рилски 
	1914 - ...

	70. 
	 Архимандрит Флавиян 
	1933 - 1936

	71. 
	Архимандрит Флавиян 
	1938

	72. 
	Архимандрит Калистрат, със светско име Никола Васев Наков
	20 ноември 1944 – 29 юли 1948

	73. 
	Йоан Драговитийски 
	1968 - 1970

	74. 
	Калиник Врачански 
	1970 - 1971

	75. 
	Нестор Смоленски 
	1971 - ...

	76. 
	Архимандрит Методий 
	197.. - 1977

	77. 
	Геласий Крупнишки, по-късно нюйоркски митрополит
	1977 - 1982

	78. 
	Галактион, по-късно старозагорски митрополит
	1982 - 1985

	79. 
	Йоан Драговитийски 
	1988 - 2005

	80. 
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	Евлогий Адрианополски
	от 2005

	Игумени на Рилския манастир
(Друг източник)

	1. Йеромонах Григорий — 941 г. Споменат в Завета на св. Иван Рилски, като негов духовен приемник.

	2. Йеромонах Спиридон - игумен.

	3. Игумен Йоаникий - 1195 г. В първото проложно житие на светеца се споменава, че при пренасянето на мощите му от Средец до Търново, при цар Иван Асен [I], в шествието участвали „и монасите на неговия свети манастир - игуменът Йоаникий и с него богобоязливите иноци."

	4. Йеромонах Дометиан - 1385 г. Името му е известно от приписката към Завета на св. Иван Рилски. 

	5. Йеромонах Йоасаф - 1463 г.

	6. Йеромонах Давид - преди 10.VIII.1491 г., индикт 9-ти, споменат в надпис във връзка с постройката на църквата на Орлица- виж надписа 2
7. В архива на проф. Иван Дуйчев освен текста на приписката, издадена от Е. Спространов, фигурира и текстът, издаден от Л. Стоянович. Във втората част на същата приписка е споменат и игумен Теоктист, който е игуменствал, когато се е изписвала църквата, съградена по времето на игумен йеромонах Давид:  

	8. Йеромонах Теофан - 1496 г.

	9. Йеромонах Теоктист - игумен до 1503 г., годината на смъртта му. Оттогава е запазена и следната приписка:  

	10. Йеромонах Калиник - 1505 г. 

	11. Йеромонах Ромул (неизв.)

	12. Йеромонах Иларион - около 1536 г. Неговото име е индетифицирано според следната приписка:  

	13. Йеромонах Калиник - около 1542 г. Споменат в приписка в Апостол от библиотеката на Рилския манастир:  

	14. Йеромонах Григорий - 1558-1559 г. 

	15. Йеромонах Евтимий - 1577 г. Ив. Дуйчев не е включил името му в Списъка си, но го идентифицира в предварителните си бележки според надписа на обкова на Крупнишкото евангелие от 1577 г. от сбирката на Рилския манастир.

	16. Архимандрит Калист - 1584 г.

	17. Архимандрит Стефан - 1627-1628 г. 

	18. Архимандрит Арсении - 1652 г. 

	19. Йеромонах хаджи Атанасий - 1653 г. 

	20. Йеромонах Арсений - 1656 г. 

	21. Йеромонах Йоаникий - 1685 г. 

	22. Йеромонах Йосиф - 1690 г. 

	23. Йеромонах хаджи Евтимий - 1702 г. 

	24. Йеромонах Йоаким - 1704 г. 

	25. Йеромонах Никанор - 1707 г. 

	26. Йеромонах Яким - 1709-1710 г. 

	27. Йеромонах Данаил - 1723 г 

	28. Йеромонах Дионисий. - 1734-1735 г. 

	29. Архимандрит Герасим - 1744 г. Името на този игумен се среща още от 1742 г. според следната приписка от архива на проф. Ив. Дуйчев. 

	30. Архимандрит Висарион - 1745 г. 

	31. Йеромонах Василий - 1746-1747 г.

	32. Йеромонах Теофан -1747-1753 г.

	33. Йеромонах хаджи Мойсей - 1753-1755 г.

	34. Йеромонах Серапион - 1755-1757 г.

	35. Йеромонах Василий - 1757-1761 г.

	36. Йеромонах Клеопа - 1761-1763 г.

	37. Йеромонах Сергий - 1767-1770 г.

	38. Йеромонах Вениямин - 1770-1772 г.

	39. Йеромонах Герасим - 1772-1774 г.

	40. Йеромонах Геласий - 1774-1780 г.

	41. Йеромонах Герасим - игумен за втори път -1782-1784 г.

	42. Йеромонах Йосиф - 1784 г.

	43. Йеромонах Игнатий - 1785 г.

	44. Йеромонах Герасим - игумен за трети път - 1785-1786 г. Според Списъка той е игумен за четвърти път през годините 1794-1798 г.
45. В архива на проф. Ив. Дуйчев е отбелязано, че през 1795 г. е споменат в надписа над вратата на църквата в гробищата [над костницата]: за изобразяването на храма Въведение на Пресвета Богородица . Игумен Герасим е споменат и в гръцки надпис върху дървения игуменски престол в съборната манастирска църква от 1797 г.

	46. Игумен Теодосий - около 1 .XI. 1796 г. Споменат в приписка върху Апостол от 1714 г., запазен в храма „Успение на Света Богородица" в Пчелино: виж надписа 11
47. От тази приписка, обаче, би трябвало да се заключи, че той е игуменствал и преди това, тъй като титлата "проигумен" означава, че духовникът вече е бил вече веднъж игумен на манастира. (Според Списъка той е игумен през годините 1798-1801.)

	48. Игумен Герасим - около 30.VIII.1799 г. Споменат и в надписа, поставен от вътрешната страна на входната врата в църквата "Св. Лука" [Постницата], във връзка със създаването и изписването на храма 

	49. Йеромонах Теофан - 1801-1803 г. 

	50. Йеромонах Теодосий - 1803-1805 г. 

	51. Игумен Гавриил - около 23.VIII. 1811г. Споменат в надпис над входната врата в храма „Покров на Св. Богородица" [при Постницата Св. Лука] - от 23.VIII. 1811 г.13. По същото време игуменствалият преди него йеромонах Теодосий е споменат вече като проигумен в един надпис над входната врата в храма „Покров на Св. Богородица" [при Постницата Св. Лука]. Той е упоменат и в надпис от 1816 г. върху икона „Покров на Св. Богородица" в параклиса „Покров на Св. Богородица"-
Името му се срещай в надпис от 1817г. над Самоковската врата . Упоменат и през август 1820г. - в надпис при гроба на св. Иван Рилски . Игумен Симеон е споменат в надпис за изобразяването на храма Св. Иван Богослов [над Самоковската врата]: 
виж надписа. Може би упоменанието на Теодосия като проигумен е дало основание на И. Иванов да го постави без всякаква дата - под въпросителна - след този игумен.

	52. Игумен Кесарий - 1816 г. (1 .V. 1815 г). Споменат в надписа над вратата на воденицата - от 1816 г., с посочване, че от там започнало обновлението на обителта19. Същият Кесарий е споменат и като проигумен в надпис при гроба на св. Иван Рилски от август 1820 г..

	53. Игумен Иоасаф - 1817 г. Споменат в надпис, поставен над Самоковската врата за съграждането на обителта и църквата21. (Според Списъка той е игумен през 1816-1818 г.).

	54. Архимандрит хаджи Исай - споменат като проигумен в недатираната надгробна плоча край Съборната църква. (Според Списъка той е игумен за годините 1818-1820 г.). 
Надпис, издълбан над гроба на проигумена Исай, се намира до черквата в двора на южната страна 
На 25.VIII.1819 г. е споменат и в надписа над външната страна на Дупнишката врата:  

	55. Игумен Панталеймон - август 1820 г. Споменат в надпис при гроба за участие в обновлението на храма 23 (Според Списъка той е игумен през 1820-1823 г.).

	56. Йеромонах хаджи Агапий - 1832 г.

	57. Игумен Йосиф - около 9.Ш. 1834 г. Споменава се във връзка с изписването на храма в Пчелино24. ( Според Списъка той е игумен през 1832-1836 г.) Около 1.Х.1834г. той е упоменат и в надписа над входната врата на манастирската съборна църква. Името му се среща и в друг, каменен надпис поставен над входната врата на съборния манастирски храм. виж надписа 25

	58. Игумен Йосиф е споменат в надписа от 26.V.1835r. за изобразяването на храма Св. Архангели [над храма „Св. Ив. Предтеча". 

	59. Йеромонах Пахомий - 1836-1838 г. 

	60. Игумен Памфилий - 20.IX.1840 г. Споменат в надпис над входната врата в параклиса „Св. Иван Рилски"- за изобразяване на храма с изпълновението на Вълко Тодорович Чалъкоглу [„градоначалник на Пловдив"] и жена му Рада, от Коприщица. (Според Списъка той е игумен през 1839-1842 г.) Същият игумен Памфилий е споменат в надпис от 4.Х. 1841 г., поставен на северната стена в параклиса „Св. Николай" в съборната църква-за изобразяването на храма с изждивението на дядо Яне и баба Стефана от с. Бабино [Дупнишко].

	61. Игумен Йосиф е упоменат и през 1 .VIII. 1844 г., в надписа за изобразяването на храма Св. Иван Предтеча над Дупнишката врата27 и в друг надпис от 1844 г. в Съборната църква, над главния вход, във връзка с изобразяването на храма издигането на камбанарията. 
Игумен Йосиф е споменат и през 1846г. във връзка с изографисването на храма на Св. Св. Сава и Симеон [над храма св.Иван Богослов] .Името му фигурира и в надписа вграден в стената на южното крило [до вратата на Музея].

	62. Йеромонах Йоаникий — 1844 г.

	63. Йеромонах Атанасий — 1853 г.

	64. Игумен Неофит -1860-1864 г. От надпис на северната страна на кулатаСтава дума за известния български книжовник и възрожденски деец Неофит Рилски.

	65. Архимандрит Панталеймон - 1864-1868 г.

	66. Йеромонах Кирил - 1868-1870 г.

	67. Йеромонах Йеротей - 1871-1874 г.

	68. Йеромонах Константин - 1874-1875 г.

	69. Архимандрит Панталеймон - 1875-1881 г.

	70. Йеромонах Кирил - 1881-1883 г.

	71. Йеромонах Теодосий - 1883-1884 г.

	72. Архимандрит Теофилакт - 1884-1886 г.

	73. Йеромонах Йоасаф - 1886-1893 г.

	74. Йеромонах Серафим - 1893-1894 г.

	75. Йеромонах Никифор - 1894-1896 г.

	76. Архимандрит Кесарии - 1896-1899 г.

	77. Архимандрит Йоаникий - 1899-1904 г.

	78. Йеромонах Йоасаф - игумен за втори път - 1904-1907 г.

	79. Йеромонах Паисий - 1907-1908 г.

	80. Йеромонах Филарет - 1908-1914 г.

	81. Архимандрит Евгений - 1914-1917 г.

	82. Йеромонах Максим - 1919-1921 г.

	83. Йеромонах Софроний - 1921-1922 г.

	84. Йеромонах Серафим - 1.1.1922-6.2.1922 г.

	85. Архимандрит Антоний - 3.8.1922-21.2.1924 г.

	86. Йеромонах Аверкий -27.6.1924-29.9.1924 г.

	87. Епископ Варлаам - 29.9.1924-1.1.1929 г.

	88. Архимандрит Кирил - 1.1.1929-1.9.1933 г.

	89. Архимандрит Флавиян - 1.9. 1933-12.11.1936 г.

	90. Архимандрит Климент - 1.1. 1936-1.1.1938 г.

	91. Архимандрит Флавиян - игумен за втори път - 1.1. 1938- 1.9.1938 г.

	92. Архимандрит Натанаил - 1.9. 1938-10.12. 1944 г. 

	93. Архимандрит Калистрат - 1.3. 1944-20.4. 1948 г. 

	94. Епископ Варлаам - 20.4. 1949-18.11.1961 г.

	1961-1968 г. С указ № 403 на Министерския съвет на Народна република България от 1961г. манастирът се обявява за национален музей и общонародна собственост като са национализирани всичките му имоти, а монашеското братство се отстранява от манастира и се изпраща в Бачковския, Троянския и Преображенския манастир.

	95. Епископ Йоан - 1.11. 1968-31.10.1970 г. 

	96. Архимандрит Калиник - 1.11. 1970-31.7.1971 г. 

	97. Архимандрит Нестор - 1.8. 1971-15.12.1972 г. 

	98. Архимандрит Методий - 15.12. 1972-31.6. 1977 г. 

	99. Архимандрит Геласий - 1.8. 1977-30.11. 1982 г. 

	100. Архимандрит Галактион - 1.12. 1982-30.6.1985 г. 

	101. Епископ Нестор - игумен за втори път - 1.7.1985-30.6. 1988 г.

	102. Епископ Йоан - игумен за втори път - 1.7. 1988г. и до този момент.
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	Рилски манастир Х в.
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“Св. Арсени”, икона ХIV в.
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“Архангел Михаил изважда душата на богатия", стенопис ХIХ в.
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“Св. Иван Рилски”, икона ХIV в.
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“Пренасяне мощите на Св. Иван Рилски”, стенопис от Н. Образописов 1863 г.
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“Пророк Йоил”, стенопис ХIХ в.
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“Св. Георги на трон”, икона ХIV в.
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Рилски манастир Х в.
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	Бачковски ставропигиален манастир „Успение Богородично“
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	История

	Манастирът е основан през 1083 г. от Григорий Бакуриани – велик доместик на западните войски на византийския император Алексий I Комнин и Абазий, негов брат. Съставеният по нареждане на основателя манастирски устав (типик) е запазен в преписи на гръцки и грузински език. Според него светските и църковни власти, вкл. митрополитът на Филипопол (Пловдив), нямат право да се месят в работите на обителта (глава 3) и достъпът в нея е закрит за монаси-гърци (глава 24).

	Бачково се развива първоначално като център на грузинското монашество. Към края на XI в. там се оформя книжовна школа, известна в изворите като Петрицонска – название, произхождащо от първоначалното име на съседната крепост Петрич. Чрез преводаческата дейност на работещите в манастира книжовници се осъществяват връзките на средновековна Грузия с Византия. Един от тези книжовници е грузинският философ-неоплатоник Йоан Петрици (около 1050-1130 г.), ученик на Йоан Итал. От това време са съхранени две важни сгради – костницата и църквата „Св. Архангели“, както и иконата на Богородица, чийто стар сребърен обков бил дарен през 1311 г. от грузинците Атанасий и Окропир (Златоуст). 

	През 1344 г. Станимашка област е отстъпена на Иван-Александър от византийската императрица Анна Савойска срещу обещана помощ в борбата против Йоан Кантакузин. В продължение на около двадесет години обителта се ползва от покровителството на българския цар (за чийто портрет в манастирската костница вж. по-долу). Бачково остава в границите на търновската държава до 1364 г., когато османците завладяват Пловдив, Станимака и други родопски крепости. 

	След падането на Търново през 1393 г. патриарх Евтимий е прогонен „в Стенимах". Смята се, че става дума за Бачковския манастир. Патриархът продължава своята книжовна работа с помощта на ученика си Андрей-Андроник и умира около 1404 г. (за предполагаемия му гроб вж. по-долу). В „Станимашкия" (явно Бачковския) манастир се оттегля след свалянето му от престола и вселенският патриарх Симеон (1467). 

	Не е сигурно дали запазените в османски документи от XVI в. сведения се отнасят до Бачковския манастир. Приписка във втория Ловчански сборник споменава, че църквата на манастира „паднала до основи от времето на владичеството на нечестивите".Манастирските сгради са подновени от игумена Доситей ок. 1572-1594 г. Неговият приемник Партений издига църквата „Успение Богородично“ (1604) и трапезарията (1623). 

	По времето на Доситей Бачковският манастир вече е ставропигия на Цариградската патриаршия. През 1801 г. обаче йеромонах Макарий е утвърден за негов игумен не от патриарха, а от пловдивския митрополит – „съгласно установения отдавна стар обичай". За продължаващото присъствие на монаси-българи свидетелствуват снабдените с благодарствени надписи дарове от техни роднини и съграждани, както и няколко славянски ръкописа. При все това към 1869 г. в манастира е открито училище, в което деца от околните селища се учат на гръцки език. 

	На 8.12.1894 г. по искане на монасите обителта преминава под ведомството на Българската екзархия. Да създадат българско братство там са пратени риломанастирските иеромонаси Харалампий, Дионисий, Иоасаф и монах Серафим. 

	През 1941–47 г. в Бачково е евакуирана Пловдивската духовна семинария. Избухнал през нощта на 10.12.1947 г. пожар унищожава богатата семинарска библиотека. 

	Евтимий Търновски бил погребан в „църквата на Петриотиса", обикновено отъждествявана с тази на Бачковския манастир. Повечето учени обаче смятат, че откритият през 1905 г. под черквата „Св. Архангели" гроб не е негов. В Бачково пожелават да бъдат погребани екзарх Стефан, първият признат от целия православен свят предстоятел на възстановената самостойна Българска православна църква и Кирил, първият български патриарх след св. Евтимий. Техните останки почиват в западната част на главния манастирски храм „Успение Богородично". Така обителта става единственото съхранено упокойно място на българските църковни предстоятели, обозначавайки по този начин приемствеността в българската духовна йерархия.

	Игумени на манастира

	Име
	Управление

	1. Антоний (от Сливен)
	1834–1840

	2. Матей (от Стара Загора)
	1840–1848

	3. хаджи Кирил
	1848–1852

	4. Методий (от Стара Загора)
	1852–1860

	5. Акакий
	1890–1894

	6. Теодосий
	1894

	7. Харалампий (от Дупница)
	1895-1898

	8. Дионисий
	1898

	9. Партений
	1898–1902

	10. Йоасаф
	1902–1904

	11. Пахомий
	1904–1905

	12. Архимандрит Паисий Пастирев
	24 октомври 1905 - 1906

	13. Йеромонах Климент
	1907-1912

	14. Епископ Панарет Брегалнишки
	1 ноември 1913 - 1 октомври 1915

	15. Владимир
	1919

	16. Епископ Панарет Брегалнишки
	1919-1923

	17. Архимандрит Паисий
	1923 - 11 юли 1927

	18. Йеромонах Никодим
	11 юли 1927 - 31 юли 1929

	19. Епископ Панарет Брегалнишки
	1 септември 1929 - 1 септември 1933

	20. Архимандрит Климент
	28 април 1924 — 3 април 1927

	21. Архимандрит Натанаил
	1 ноември 1936 - 31 август 1938

	22. Архимандрит Пимен
	15 септември 1938 - 21 април 1947

	23. Епископ Йона Агатоникийски
	21 април 1947 - 30 ноември 1949

	24. Епископ Герасим Браницки
	10 февруари 1950 - 15 април 1951

	25. Епископ Симеон Траянополски
	15 април 1951 - 15 юли 1955

	26. Епископ Йона Агатоникийски
	15 юли 1955 - 12 декември 1959

	27. Константин
	1960, и. д. 

	28. Архимандрит Филарет
	1 февруари 1961 - 15 септември 1964

	29. Архимандрит Климент
	1964-1968

	30. Епископ Герасим Браницки
	15 септември 1968 - 1 август 1971

	31. Архимандрит Иларион
	1 август 1972 - 31 декември 1980

	32. Епископ Нестор Смоленски
	1 януари 1981 - 31 юли 1985

	33. Архимандрит Галактион
	1 юли 1985 - 15 юли 1986

	34. Епископ Наум Агатоникийски
	15 юли 1986 - 15 януари 2004

	35. Епископ Борис Агатоникийски
	15 януари 2004 - 18 февруари 2014

	36. Архимандрит Симон
	22 юни 2014 - 17 декември 2017

	37. Архимандрит Самуил
	17 декември 2017

	Игумени на Бачковския манастир от началото на ХХ в. до днес

	№
	Име
	Период

	1. 
	Хаджи Методи (от Сливен)
	19.09.1852 год. - неизвестно докога

	2. 
	Йеромонах Харалампий                
	1895 - 1898 г.

	3. 
	Архимандрит Партений                 
	1898 -  1901 г.

	4. 
	Архимандрит Йосиф
	1901 - 1903 г.

	5. 
	Архимандрит Паисий (Пастирев)
	24.10. 1905 г. - 1906 г. 
01. 02. 1923 г. - 11. 07. 1927 г.

	6. 
	Йеромонах Климент (Хитров)
	1907 г. - 1912 г.

	7. 
	Брегалнишки епископ Панарет
	01. 11. 1913 г. - 01. 10. 1915 г.; 
1919 г. - 1923 г.;

01. 09. 1929 г. - 01. 09. 1933 г.

	8. 
	Йеромонах Никодим 

(по-късно Сливенски митрополит)
	11. 07. 1927 г. - 31. 07. 1929 г.

	9. 
	Архимандрит Климент (Янев)
	01. 09. 1933 г. - 12. 09. 1936 г.

	10. 
	Архимандрит Натанаил
	01. 11. 1936 г. - 31. 08. 1938 г.

	11. 
	Архимандрит Пимен 
(по-късно Неврокопски митрополит)
	15. 09. 1938 г. - 21. 04. 1947 г.

	12. 
	Агатоникийски епископ Йона
	21. 04. 1947 г. - 30. 11. 1949 г.;

15. 07. 1955 г. - 12. 12. 1959 г.

	13. 
	Браницки епископ Герасим
	10. 02. 1950 г. - 15. 04. 1951 г.; 
 15. 09. 1968 г. - 01. 08. 1971 г.

	14. 
	Траянополски епископ Симеон
	15. 04. 1951 г. - 15. 07. 1955 г.

	15. 
	Архимандрит Филарет 

(по-късно Видински митрополит)
	01. 02. 1961 г. - 15. 09. 1964 г.

	16. 
	Архимандрит Иларион 

(сега Доростолски митрополит)
	01. 08. 1972 г. - 31. 12. 1980 г.

	17. 
	Смоленски епископ Нестор
	01. 01. 1981 г. - 31. 07. 1985 г.

	18. 
	Архимандрит Галактион 
(сега Старозагорски митрополит) 
	01. 07. 1985 г. - 15. 07. 1986 г.

	19. 
	Агатоникийски епископ Наум
	15. 07. 1986 г. - 15. 01. 2004 г.; 

(до смъртта си на 31 март 2005 г. носи почетното звание "проигумен")

	20. 
	Агатоникийският епископ Борис
	15 януари 2004 г. - 
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	Троянски манастир "Св. Успение Богородично"
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Феликс Каниц  - Изглед към Троянския манастир (1869-1872)
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	№
	Портрет
	Име
	Период

	1. 
	
	Антоний Проватски
	игумен на Троянския манастир
(1 октомври 1951 – 31 декември 1951)

	2. 
	
	Иларион Доростолски
	игумен на Троянския манастир
(16 август 1964 – 31 март 1965)

	3. 
	
	архимандрит Геласий
	игумен на Троянския манастир
(1 октомври 1968 – 31 юли 1977)

	4. 
	
	епископ Арсений Стобийски
	игумен на Троянския манастир
(1 август 1977 – 1979)

	5. 
	
	епископ Йосиф Велички
	игумен на Троянския манастир
(1981 – 1 юни 1982)

	6. 
	
	архимандрит Наум
	игумен на Троянския манастир
(1 юни 1982 – 15 юли 1986)

	7. 
	
	архимандрит Кирил
	игумен на Троянския манастир
(1 септември 1986 – декември 1987)

	8. 
	
	архимандрит Игнатий
	игумен на Троянския манастир
(14 февруари 1988 – 30 юни 1988)

	9. 
	
	Нестор Смоленски


	игумен на Троянския манастир
(20 декември 1991 – 1 ноември 1998)

	10. 
	
	Генадий Мелнишки


	игумен на Троянския манастир
(1 октомври 1998 – 26 май 2008)

	11. 
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	Теодосий Деволски


	игумен на Троянския манастир
(1 юни 2008 – 1 февруари 2011)

	12. 
	
	Григорий Врачански


	игумен на Троянския манастир
(7 февруари 2011 – 30 април 2014)

	13. 
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	Сионий Велички


	игумен на Троянския манастир
(1 май 2014 – …)
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	Манастир Седемте престола

	„Седемте престола“ e православен манастир в Софийска епархия, намиращ се в Стара планина, край селоЕленов дол, община Своге, Софийска област, близо до границата с Врачанска област.

	История

	По източници и предания манастирът е издигнат по време на Втората българска държава 12 – 14 век. Със сигурност манастирът е съществувал през 16 в.

Легенда говори, че цар Петър Делян (Петър II, 11 век) е починал в манастира, който временно е бил и столица на България. Пръв игумен на светата обител е станал братът на българския владетел.

Манастирът е по-известен с неофициалното си име „Седемте престола“ заради своята уникална черква. Предание разказва, че 7 боляри създали 7 селища в близост до манастира – Осеновлаг, Огоя, Оградище,Буковец, Лесковдол, Желен и Лакатник. В черквата има 7 параклиса (престола) – специалистите твърдят, че подобна не се среща никъде другаде сред българските християнски култови сгради.

Северно от него има градище и останки от крепост. Местните хора я наричат Латинското кале, малко останки от което (части от каменна стена) и днес могат се видят, след като се поеме по стръмна пътека, започваща от манастира. Днешната порта на Седемте престола е взета именно от тези останки.

Друго предание говори, че в турско манастирът бил разрушен и опожарен. Вълчан събрал войводите. Решили да вдигнат манастира. Войводите били седем: Вълчан войвода, поп Мартин, Спирос Димитър, Маленко сърбин, Емин бей, Али бей и Петър. В тяхна чест църквата била направена със седем престола. Вълчан намислил всичко, за да скрие входа за подземието на калето. Там в подземието имало римско съкровище.

В манастира е пребивавал и служил литургия и Св. Софроний Врачански, епископ на Врачанска митрополия, в чийто диоцез е попадал манастирът тогава.

Манастирът е бил любимо място за поклонение на българския класик Иван Вазов, който е написал за него стихотворението „Клепалото бие“.

Сред забележителностите на манастира е гробът на известния български детски писател Змей Горянин (1905 – 1958 г.) в двора зад църквата.

Сегашният манастир е оформен при възстановяване през 1970 г. Към манастира през 1848 г. е изградено килийно училище. Манастирът е бил духовен и религиозен център с особено значение за развитието на околните селища по времето на османската власт.



	Настоятели и игумени на манастира

	1. 
	първия игумен е Отец Гаврил
	XI век.

	След възстановяването му през 1770 г. настоятели и игумени на манастира са били:

	2. 
	настоятел, поп Мойсей от с. Церово, Софийско
	1770 - 1783 г.

	3. 
	игумен, йеромонах Анани Рилец от с. Осеновлак. Софийско.
	1774 - 1820 г.

	4. 
	настоятел, поп Мартин Войвода от с. Блатин, Русенско.
	1874 - 1890 г.

	5. 
	настоятел, поп Михаил от с. Осеновлак, Софийско
	1791 - 1796 г.

	6. 
	игумен Харалампий
	1822 - 1837 г.

	7. 
	игумен, йеромонах Теофан от София
	1837 - 1838 г.

	8. 
	игумен, йеромонах Констандий от Черепишкия манастир
	1838 - 1839 г.

	9. 
	игумен, йеромонах Христофор от Калофер - Сопотски манастир
	1839 - 1869 г.

	10. 
	настоятел, свещеник Никола Георгиев от с. Бов, Софийско
	1869 - 1872 г.

	11. 
	игумен, йеромонах Васирион от Черепишкия манастир
	1872 - 1893 г.

	12. 
	настоятел, свещеник Иван П. Михайлов от с. Осеновлак, Софийско
	1893 - 1895 г.

	13. 
	игумен, йеромонах Андрея от с. Зърново, Неврокопско
	1895 - 1909 г.

	14. 
	игумен, йеромонах Кирил
	1930 - 1953 г.

	15. 
	игумен, поп Тодор
	1953 - 1955 г.

	16. 
	игумен, йеромонах Христофор Рилец от Рилския манастир.
	1955 - 1968 г.

	17. 
	ефимерни —управител е протоирей Димитър Петров 
Кръстанов.
	1968 - 2005 г.


	18. 
	игумен протирей Петър Покровски
	2013 – 2014 г. 

	19. 
	игумен е протоиерей Венцислав Тонов
	От 2014 г

	20. 
	игумен е архимандрит Антим
	От 2017 г. 
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	Черепишки манастир "Успение Богородично"

	Черепишкият манастир "Успение Богородично" датира от Второто Българско царство - построен е по времето на управление на Цар Иван Шишман (1371-1393 г.), за което говори документ, съхраняван в Софийския църковен исторически и археологически музей. В периода на османско владичество Светата обител е многократно разрушавана и опожарявана. В края на 16-ти век е реконструирана от св. Пимен Софийски. В годините на национално Възраждане манастирът се превръща в просветно средище. Създадено е килийно училище, писани са и преписвани книги, жития и евангелия. Оттогава датират реликви като Черепишкото евангелие, подвързано през 1512 г. със златни корици и украсено с библейски сцени, както и евангелието на монах Данаил и създадената от Якоб книга на апостолите. През 1797 г. в "Успение Богородично" намира убежище св. Софроний Врачански. В периода 1872 - 1876 г. манастира е посещаван и от членове на Врачанския революционен комитет и представители на БЦРК. В близост до Черепишкия манастир е местността "Рашов дол", където се развива последното сражение на част от Ботевата чета, предвождана от Георги Апостолов. "Успение Богородично" е посетен и от Иван Вазов през 1889 и 1907 г., а през 1897 той е спирка на Алеко Константинов по време на похода му из тези места, след който се ражда популярния пътепис "Българска Швейцария". 
В околната местност са открити останки от стари християнски храмове, а в последно време е възстановена и реставрирана голяма част от манастира. Години наред в комплекса са се водили учебни занятия на свещеническо училище, пастирско богословския институт и софийската духовна семинария. Силно впечатление правят многото и живописни постройки на светата обител, повечето от които са построени към 1836 година от игумен Йосиф. Сред тях се откроява църквата "Св. Георги", която въпреки многобройните преустройства е запазила първоначалният си вид от 1612 година. и част от стенописите си (19-ти век, дело на поп Йоаникий), както и костницата, "увиснала" от стръмна скала върху една от сградите. Храма представлява еднокорабна, едноапсидна сграда с обширно преддверие, открита галерия и островърх купол. Сред забележителностите на вътрешната му украса е иконостас с изящна дърворезба и плащеница, извезена през 1844 година. Черепишкия манастир е обявен за паметник на културата от национално значение.
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	http://www.bulgarianmonastery.com/bg/cherepish_monastery.html
http://www.pravoslavieto.com/manastiri/cherepishki/index.htm

Източници:
1.Български Манастир ®
Основният пътеводител за манастирски туризъм в България!

http://www.bulgarianmonastery.com/bg/

2 Българския православен каталог в Интернет 
Православието.ком

http://www.pravoslavieto.com/
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	Софийска духовна семинария "Св. Йоан Рилски"
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	История

	През 1902 г. е положен първият камък за построяването на самостоятелна сграда на семинарията в София от княз Фердинанд I. Тя е изградена в Лозенец по проект на Фридрих Грюнангер и е завършена през 1905 година. На 20 януари 1903 г. започват редовните занимания на семинарията. Курсът на обучение бил шестгодишен, след което завършилите получавали свидетелство за зрялост, давало им правото да продължат обучението си във висшите училища или да бъдат ръкоположени за свещеници.

	По време на Балканската и Първата световна война пансионът на семинарията е използван за военна болница. По време на земеделския режим (1920 – 23), сградите са използвани и от новооткрития Агрономически факултет на СУ. В края на Втората световна война сградите се използват за щаб на Червената армия, а след края на войната – до 1950 г., от Съюза за българо-съветска дружба.

	На 20 септември 1950 семинарията е преместена в Черепиш, близо до Черепишкия манастир, а сградата е дадена за Дворец на пионерите. Сградата е върната на Семинарията през 1990.

	Ректори

	№
	Име
	Фото
	Период
	Забележка

	1.
	Йоаким Бакалов
	
	1903 – 1904
	

	2.
	Архимандрит Климент (Шивачев)
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	1904 – 1906
	впоследствие врачански митрополит

	3.
	Велички епископ  Неофит  (Караабов)
	
	1906 – 1912
	впоследствие видински митрополит

	4.
	Архимандрит Макарий (Стамов)
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	1912 – 1916
	впоследствие неврокопски митрополит

	5.
	Йоаким Бакалов
	
	1916 – 1917
	-

	6.
	Драговитийски епископ Павел (Константинов)
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	1917 – 1923
	впоследствие старозагорски митрополит

	7.
	Архимандрит Климент (Шивачев)
	
	март – август1923
	-

	8.
	Велички епископ Михаил (Чавдаров)
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	1923 – 1926
	впоследствие доростолски и червенски митрополит

	9.
	Стобийски епископ Борис (Разумов)
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	1926 – 1931
	впоследствие неврокопски митрополит

	10.
	Траянополски епископ Антим (Шивачев)
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	1931 – 1936
	впоследствие ловчански митрополит

	11.
	Смоленски епископ Евлогий (Георгиев)
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	1936 – 1938
	впоследствие сливенски митрополит

	12.
	Драговитийски епископ Харитон (Вълчев-Аджамовски)
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	1938 – 1941
	

	13.
	Архимандрит Николай (Кожухаров)
	
	1941 – 1944
	впоследствие макариополски епископ

	14.
	Атанас Караянев
	
	1944 – 1946
	-

	15.
	Смоленски епископ Тихон (Казасов)
	
	1946 – 1971
	-

	16.
	Браницки епископ Герасим (Боев)
	
	1971 – 1986
	-

	17.
	Архимандрит Йоан (Стойков)
	
	1986 – 1987
	Сега Главиницки епископ

	18.
	Проф. д-р протопрезвитер Николай Шиваров
	
	1987 – 1988
	-

	19.
	Знеполски епископ Игнатий (Димов)
	
	1988 – 1990
	впоследствие плевенски митрополит

	20.
	Константийски епископ Григорий (Стефанов)
	
	1990 – 1994
	впоследствие великотърновски митрополит

	21.
	Знеполски епископ Игнатий (Димов)
	
	март – юни1994
	впоследствие плевенски митрополит

	22.
	Архимандрит Серафим (Геновски)
	
	1994 – 1996
	впоследствие енорийски свещеник в Попово

	23.
	Велички епископ Сионий (Радев)
	
	1996 – 2009
	

	24.
	Архимандрит Сергий (Шапков)
	
	2009 – 2010
	

	25.
	ст. иконом Захарий Дечев
	
	2010 – 2011
	

	26.
	Димитър Костадинов
	
	16.11.2011 – 12.06.2017
	

	27.
	Архимандрид Пахомий (Лозанов)
	
	от 13.06.2017
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	Пловдивска духовна семинария

	История

	През 1915 година Цариградска българска семинария се прехвърля в пределите на Царство България. Установява се в Пловдив и през септември с.г. отваря врати за първа учебна година край Марица. Пръв ректор на Пловдивската семинария е архимандрит Евтимий, през 1923 година става архимандрит Панарет, по-късно - епископ Брегалнишки. По време на ректорството му (1923-1929) семинарията се сдобива с настоящата си сграда и се освещава параклис на светите братя Кирил и Методий.

	След 1942 година духовното училище се евакуира от Пловдив и се устройва в Бачковския манастир. Там е пренесено най-ценното от богатата семинарска библиотека, но пожар през нощта на 10 декември 1947 година унищожава голяма част от съхраненото. През 1950 година семинарията е закрита по решение на комунистическата власт в тогавашната народна република, а бившата сграда на семинарията в Пловдив служи през годините за училище за музика и сценични кадри.

	Kултовият филм "Вчера" от 1988 година, който илюстрира училищния живот в немската гимназия в Ловеч през 60-те години на XX век, е изцяло сниман в сградата на бившата духовна семинария.

	Възстановяването на това значимо духовно средище е през учебната 1990/1991 година.

	Ректори

	1. архимандрит Евтимий (Сапунджиев) (1915-1923)

	2. архимандрит Панарет (Наумов) (1923-1929)

	3. епископ Смолянски Евлогий (Георгиев) (1930-1936)

	4. архимандрит Климент (Кинов) (1936-1938)

	5. архимандрит Флавиан (Попов) (1938-1940)

	6. епископ Стобийски Никодим (Пиперов) (1941-1947)

	7. архимандрит Йосиф (Диков) (1947-1950)

	8. епископ Адрианополский Евлогий (Стамболджиев) (1990-2005)

	9. архимандрит Сергий (Шапков) (2005-2009)

	10. епископ Константийски Антоний (Михалев) (1 юли до 3 юли 2009)

	11. cтаврофорен свещеноиконом Добромир Костов (от 3 юли 2009)
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	Хронология на разкола в БПЦ и неговото преодоляване

	1989 г.

	В разгара на "митинговата демокрация" Христофор Събев - водач на Християнския съюз "Спасение", който участва в коалицията СДС, - служи нощни бдения и призовава за "нов демократичен синод". Под негово председателство е учреден и "Комитет за защита на религиозните права, свободата на съвестта и духовните ценности".

	28 март 1989. Патриарх Максим и Св. Синод изпращат писмо до зам.-министъра на външните работи и председател на Комитета по въпросите на БПЦ, с което се настоява самозваният комитет  на Христофор Събев, присвоил си правото на "защитник" на БПЦ, да не бъде регистриран.

	1990 г.

	Декември 1990. Кабинетът на Филип Димитров (СДС) създава Дирекция по вероизповеданията към Министерския Съвет, която заменя Комитета по въпросите на БПЦ и религиозните култове към Министерство на външните работи. Със създаването й се цели тя да има координираща роля, като "1. Осъществява връзката между вероизповеданията и държавата. 2. Оказва съдействие на вероизповеданията пред централните и местни органи на властта. 3. Извършва регистрация на вероизповеданията и на техните централни ръководни органи” (чл. 3 на ПМС № 125 от 6 декември 1990 г.). Неин първи директор е юристът Методи Спасов.

	1991 г.

	Събор на Православната църква потвърждава избора от 1971 г. на Н. св. патриарх Максим.

	1992 г.

	Камен Бараков, проф. Анатолий Балачев и проф. Радко Поптодоров възстановяват Свещеническия съюз. (Дейността на Свещеническия съюз и причините да бъде разпуснат от Св. Синод).

	13 април 1992. Директорът на дирекция "Вероизповедания" в правителството на Филип Димитров Методи Спасов предлага да свали от длъжност Пловдивския митрополит Арсений. Два пъти е "уволняван" и митрополитът на САЩ, Канада и Австралия - Йосиф.

	18 май 1992. Шест от тринадесетте митрополитите на БПЦ - Неврокопски Пимен, Великотърновски Стефан, Старозагорски Панкратий, Русенски Софроний, Врачански Калиник и Сливенски Йоаникий - поставят началото на разкола като се отделят от канонично избраното църковно ръководство със следното изявление: "Предвид опорочеността и нищожността на избора на патриарх Максим от 1971 г. трябва да се проведе нов избор на патриарх. С оглед на това и на основание чл. 17 от Устава на БПЦ следва да се избере наместник-председател на Св.Синод, който да поеме председателството на Св.Синод до избирането на патриарх". На тайна среща Филип Димитров уверява тримата, че за тях няма да има лоши последици, ако започнат война срещу патриарх Максим.

	25 май 1992. С акт № 92 ръководената от Методи Спасов Дирекция по вероизповеданията при Министерския съвет обявява за "нелегитимен и незаконен досега действуващия състав на Св. Синод като ръководен орган на БПЦ", без да има право на това. Със същия акт М.Спасов създава и ново църковно  ръководство, като назначава временен "синод" с наместник-председател Неврокопския митрополит Пимен. С тези неправомерни действия на Дирекцията, духовниците сами се отлъчват от Църквата по силата на Тридесето Апостолско Правило: "Ако някой епископ си послужи със светските власти, за да получи епископска власт в Църквата, да бъде низвергнат и отлъчен, както и всички, които се съобщават с него".

	Наложен е запор на сметките на Светия Синод.

	1 юни 1992. По заповед на военния министър Александър Сталийски отборът по карате на ЦСКА окупира Синодалната палата. Под ръководството на  Христофор Събев и на политици от СДС е завзета и Софийската семинария, следва и неуспешен опит за превземане на Софийската митрополия. Св. Синод обжалва двукратно решението на Дирекцията, но Върховният съд - Трето гражданско отделение, отхвърля жалбата.

	22 юли 1992. Постановление на Софийска градска прокуратура, на прокурора Васил Михайлов, с което отказва да уважи жалбата на Светия Синод срещу насилственото завземане на сградата на Синода на ул."Оборище" 4 и да изгони оттам окупаторите.

	Фирма "Софис" е първата, която превзема имот, принадлежащ на БПЦ (имота под Богословския факултет на ул. "Позитано"). Вж.Писмо - уведомление от 24 септември 1992 г. на неврокопския митрополит Пимен, с което уволнява Стоян Димитров Кадиев от поста изпълнителен член на съвета на директорите на "СОФИС" АД.

	5 ноември 1992. Върховният съд "оставя без уважение" молбата на Св. Синод за отмяна на решението на Дирекцията по вероизповеданията.

	1993 г.

	Април 1993. За директор на Дирекция по вероизповеданията към Министерски съвет е назначен проф. д-р ист.н. Христо Матанов (той заема поста до октомври 1996 г., виж биогр. справка). Той отменя акт № 92 и отказва регистрация на архиепископия на Христофор Събев. Дирекцията  признава БПЦ за юридическо лице, но съдебната система продължава да работи за разколниците.

	1994 г.

	Директорът на Дирекция по вероизповеданията Христо Матанов не признава изборите на митрополити до свикване на църковно-народен събор.

	Окупацията на Синодалната палата е прекратена.

	Кметът на София Александър Янчулев регистрира разколническия митрополит Инокентий.

	1996 г.

	Октомври 1996 г. Правителството на Жан Виденов назначава нов Директор на Дирекцията по вероизповеданията - Бончо Асенов. (Асенов е д-р о.з. подполк, завършил школата в Симеоново и право в Софийския университет, дългогодишен щатен служител на Държавна сигурност, включително и на Шесто управление, днес университетски преподавател - професор. След 1989 г. автор на книги за работата на ДС, а през 2005 г. - член на редакционния съвет на "Атака". Виж също тук).

	На собствен неканоничен събор отцепниците си избират за патриарх Пимен.

	В края на 1996 гoдина Дирекцията по вероизповеданиятарегистрира Св. Синод с Патриарх Максим.

	1997 г.

	Mарт 1997 гoдина. Едва дошло на власт, правителството на СДС отменя с решение №130 (на Върховния  административен съд) регистрацията на Св. Синод, с което разпалва отново разкола.

	В софийския храм "Св. Параскева" разколникът Пимен e обявен за патриарх с подкрепата на депутати и политици от СДС.Дирекцията регистрира нов синод.

	Март 1997 гoдина. Заместник кметът на София регистрира Крупнишкия епископ Инокентий като Софийски митрополит. С това се нарушава Устава на БПЦ, според който българският патриарх е и Софийски митрополит.

	2-4 юли 1997 година. Четвъртият Църковно-Народен Съборосъди разкола и действията на отпадналите от единството на Църквата и призова отпадналите от единството на Църквата към истинско покаяние и завръщане по съответния каноничен ред в лоното на Майката Църква.

	Петър Стоянов се заклева като президент пред Пимен.

	1998 г.

	22 юни 1998 година. Свикана е "Общонационална православна свещеническо-мирянска конференция", която "насрочва" за 20 октомври 1998 г. Общобългарски църковно-народен събор. В декларацията й е споменато изискване за представителност на "събора": да участва мнозинството от висшия и нисшия клир и по един мирянин от всяка енория. Още от началото си тази инициатива представлява  канонично нарушение, тъй като според устава на БПЦ църковно-народен събор може да бъде свикван само от Св. Синод. 

	30 септември - 1 октомври 1998 година. Всеправославен събор на всички източноправославни патриарси в София, "Св. Александър Невски". Седем православни патриарха потвърждават легитимността на патриарх Максим.

	По крайно снизхождение Съборът приема разкаянието на пребиваващите в разкол и поради това низвергнати от Св. Синод бивш митрополити Калиник и бивш “патриарх” Пимен. Приети в църковно общение  са и получилите противоканонично посвещение (от разколниците) епископи  Генадий, Инокентий, Борис, Амвросий, Авенир, Гавриил,  Павел, Константин, Евлогий, Теодосий, Яков и Никон (в епископска степен), както и свещениците и дяконите, ръкоположени от разколниците. 

	За валидни и преподаващи благодат са обявени и всички противоканонични свещенодействия, извършени от тях през периода от 1992 г. до 1 октомври 1998 година. Виж също ЦВ бр. 19 за 1998 година.

	9 - 10 ноември 1998 година. В Софийската опера е проведен "извънреден църковно-народен събор", организиран и изцяло финансиран от правителството на СДС, в лицето на вицепремиера Веселин Методиев, председателя на Дирекцията по вероизповеданията Любомир Младенов и "Привременен съборен съвет на БПЦ" под председателството на проф. Иван Денев. Тъй като не е свикан от Светия синод, както изисква Устава, събранието е неканонично; митрополитите изпращат писмо до участниците с пожелание "с времето съборът  да прерасне в обединителен църковно-народен събор". 
Сред участниците (около 1125 на брой) са 384 свещеници, 730 миряни и 11 архиереи (от разколническия "синод"). Задграничните диоцези не изпращат свои представители, въпреки, че всички разходи по събранието (вкл. разходи за път) са покрити от държавния бюджет.

	"Съборът" гласува освобождаването на патриарх Максим и приема нов устав (Методиев и Младенов обявяват предварително, че ще регистрират новия устав, независимо дали архиереите на БПЦ участват в приемането му или не). Приети са нововъведения, в които намира израз жаждата за власт на разколниците: за да въведат свои митрополити в управлението на БПЦ, е "решено" да бъдат създадени нови десет епархии; за да контролират бюджета и реституцията на имотите на БПЦ са въведени нови административни и контролни институции и постове, поверени единствено на разколници - Висш административен стопански съвет (ВАСС) и върховен обвинител с право да сезира ВАСС и Върховния църковен съд. 
1999 г.

	Април 1999. След няколкомесечно боледуване, на 93-годишна възраст умира Пимен. За негов приемник разколниците обявяват Инокентий.

	2000 г.

	18 октомври 2000. Войната срещу БПЦ навлиза в нова фаза: Върховният административен съд (ВАС) обявява с Определение №  6300 регистрацията на Св. Синод за нищожна и допуска втора църква със същото име.

	"Върховният административен съд намира, че в Република България съществуват две религиозни общности с наименование Българска православна църква… Щом като в Република България има граждани, които не желаят да бъдат в църковно общение с патриарх Максим, те имат суверенното право да се отделят от религиозната общност, ръководена от този патриарх, и да образуват самостоятелна църква като религиозна общност със свой устав и ръководни органи".

	В обръщение към народа и клира Св. Синод казва: "БПЦ е разпъната от злонамерени чиновници, амбициозни разколници, послушни магистрати и недалновидни политици". То е публикувано като платено съобщение между малките обяви в два от най-тиражираните вестници. Националните телевизия, радио и информационна агенция не включват обръщението в емисиите си.

	2001 г.

	Новоизбраните премиер Симеон Сакскобургготски и президент Георги Първанов се заклеват пред патриарх Максим в парламента. В първия работен ден на Народното Събрание депутатът Борислав Цеков внася проект на закон за вероизповеданията. 

	2002 г.

	Деканът на Богословския факултет доц. Иван Желев оглавява Дирекцията по вероизповеданията. Дирекцията признава Събора от 1991 г., избрал патриарх Максим, както и неговата регистрация, разписана през 1996 г. от тогавашния директор - Бончо Асенов.

	Парламентът приема на първо четене три законопроекта за вероизповеданията. (Вж. също раздела Нов закон за вероизповеданията).

	16 юли 2002. Обжалвайки мълчаливия отказ на МС за регистриране на решенията на разколническия събор от 1996 г., "алтернативният" синод губи делото срещу правителството във Върховния административен съд (ВАС). Така МС утвърждава, че съществуването на две религиозни общности с наименованието "Българска православна църква", с два устава и две ръководства е незаконно.

	26 юли 2002. Поврат на СДС за разкола: СДС заявява в декларация, че "убийството на отец Стефан Камберов би трябвало да тласне политиците към безпощадна равносметка и преоценка на досегашното ни поведение". СДС декларира, че на Всеправославния събор през 1998 година на разкола е сложен край, че Църквата ни е единна и неделима, и обещава да не подкрепя повече процеси на разцепление.

	16 декември 2002 г. Св. Синод на БПЦ отправя обръщение по повод на обсъждания нов Закон на вероизповеданията.

	29 декември 2002. Парламентът приема последните текстове от Закона за вероизповеданията. Виж също статии относно Новия закон за вероизповеданията. 

	2003 г.

	2 януари 2003. Новият закон за вероизповеданията влиза в сила (вж. обнародвания в ДВ текст тук). Tой признава Св. Синод "ex lege", т.е. по силата на самия закон и оставя възможността "алтернативния синод" на Инокентий да се регистрира с ново, различно име, но го задължава да върне всички заграбени, конфискувани и одържавени имоти, принадлежащи на БПЦ. 

	Септември 2003. В Софийския градски съд Инокентий прави опит да регистрира "алтернативният синод" като единствен. Съдът отказва да го впише с името "Българска православна църква", защото молбата не е подадена от лице, което Я представлява. Това поставя "алтернативният синод" вече изцяло извън закона. Решението е съобразено със Закона за вероизповеданията, който изключва възможността лица, които са излезли от лоното на Православната църква да използват името Й и да предявяват претенции към имуществото Й. При положение, че се регистрират в съответствие със закона, законът не оспорва правото на вероизповедание на разколниците, както и правото им да се обединят в една религиозна общност. В обръщението си след влизането на закона в сила, Св. Синод се обръща към разколниците, напомняйки, че Църквата е Една, и ги призовава да не продължават да използват името на БПЦ и да върнат неправомерно завзетото Й имущество.

	Софийският апелативен съд и Върховният касационен съд потвърдиха решението на Софийския градски съд на 4 ноември 2003 г. и 8 януари 2004 година. В провинцията регистрацията на църковни настоятелства на "алтернативния синод" все още е валидна.

	2004 г.

	Края на юни 2004 г. С нотариална покана, отправена до "алтернативния синод" на Инокентий, патриарх Максим иска от да спрат да се представят за членове на БПЦ, да освободят окупираните храмове и да предадат владенитето на цялата движима и недвижима църковна собственост на Светия Синод. Патриарх Максим призовава чрез нотариални покани всички отделили се да се покаят и да се върнат в лоното на Църквата. Разколниците игнорират поканата доброволно да освободят заетите от тях имоти в определения от закона срок. 

	Българската православна църква иска съдействието на Прокуратурата да бъдат отстранени действията на отцепниците.

	22 юли 2004. Прокуратурата взема решение свещениците, окупирали досега близо 250 храма, параклиси и манастири, да бъдат изведени насила. С прокурорско разпореждане полицията започва акция в цялата страна за отстраняването на свещениците на Инокентий. До третия ден всички окупирани храмове в столицата са запечатани и предадени на свещеници от БПЦ. Предаването на по-голямата част на църковните имоти в страната става без сътресения, но петдесетина свещеника в 30 църкви оказват съпротива. В някои от тях се е достига дотам, че органите на реда насилствено да извличат барикадиралите се свещеници и миряни и да изкъртват църковните врати. При разразилите се грозни сцени, някои от неподчинилите се са откарани в полицията, други се нуждаели от медицинска помощ. Полицията запечатва и свещоливницата в столичния квартал "Илиянци". Пред храмовете в София и страната е поставена полицейска охрана и се прави опис на документи и имущество. (До третия ден единствено църквите в Банско и Разлог остават във владение на “алтернативния синод”. Подкрепяни от кметовете на двата града, свещениците отказват да предадат ключовете на полицията и следователите).

	23 юли 2004. По разпореждане на главния прокурор Никола Филчев Върховната касационна прокуратура образува следствено дело срещу “синода на Инокентий” и го възлага на Националното следствие. Обвиненията са по член 206 и 274 от Наказателния кодекс за незаконно владеене на чуждо имущество, самоволно действие и самоуправство - за обсебване на църковно имущество и вещи, принадлежащи на Православната църква, както и за използване на идентични наименования с тези на Българската православна църква - име, печат и документи.

	Срещу Инокентий и още седем души от бившия алтернативен синод има и друго следствено дело -  за обсебване на имущество в особено големи размери.

	БПЦ отправя отново призив към отцепниците да се покаят и да се върнат в Църквата.

	Възвръщането на окупираните от разколниците храмове - извадки от пресата юли - август 2004

	Септември 2004. В заявление до правителствата на държавите-членки на НАТО и на ЕС 41 свещеници молят на тях и семействата им "да бъде предоставено политическо убежище" с твърдението, че се нарушава правото им на религия и изповедание. В Страсбург са подадени и две искания за съд на държавата ни и на патр. Максим - едната от тях е от Инокентий, а другата - на група граждани, сред които и Анатолий Балачев.

	Септември-октомври 2004 г. Църковното настоятелство на храм "Света София" в Чикаго освобождава своя свещеник поради злоупотреби. Допълнително възниква конфликт с Американския и Австралийски митрополит Йосиф и новонаетият  свещеник преминава заедно с общината при Инокентий. Завоювалият печална известност игумен на Роженския манастир еп. Йоан "Богослов" е също активен в САЩ.

	Ноември 2004. След пенсионирането си през окт. 2004  свещ. Анатолий Балачев - преподавател в Богословския факултет на СУ "Св. Климент Охридски", един от идеолозите на разкола, заемал в продължение на повече от 6 години длъжността главен секретар на "синода" на Инокентий, изпраща покайно писмо до Св. Синод. Епархийският съвет на Софийска митрополия  удовлетворява молбата му за връщане в БПЦ.

	2005 г.

	Нач. на 2005 г. Инокентий е формално освободен от поста наместник-председател на "Алтернативния синод".  Неговото място заема 90-годишният еп. Борис Пловдивски.

	Март 2005 г. Разколът е смален до минимум. От общо 50-60 свещеници-разколници в цялата страна, 40-45 свещеници и двама епископи се връщат в БПЦ, вкл. яростни противници на патриарх Максим, като отец Веселин Арнаудов и отец Анатолий Балачев (Бившият секретар на синода на Инокентий о. Анатолий почива няколко месеца след това, на 12 юни). Останалите са или свещеници - ръкоположени по времето на разкола, или такива, които (по думите на проф. Желев) "са загубили качествата да бъдат православни духовници. Те имат втори или трети брак или съществува някаква друга причина, поради която не могат да са духовници. Има само 5-6 души, които са свързани с политически партии и обслужват политически и други интереси, а не религиозни". Някои от свещениците са били ръкоположени по времето на разкола и за това сега не могат да се върнат.

	12 юни 2005. Умира опростеният и възстановен от Св. Синод ставрофорен иконом Анатолий Балачев.


[image: image202.jpg]



	Списък на българските православни светци

	Групово мъченичество

	1. 
	15 Тивериополски свещеномъченици 26 ноември, 28 ноември 

	2. 
	26 Зографски мъченици 10 октомври, 9 март* (+ 10 октомври 1274 или 1284 г.) 

	3. 
	Ардинските мъченици, мъченици 

	4. 
	Баташки мъченици, 17 май (+ 1876 г., Батак) 

	5. 
	Върбовски мъченички, жени-мъченици 

	6. 
	Деца мъченици, мъченици 

	7. 
	Ирин и другите мъченици мъченици 

	8. 
	Мъглижки мъченици мъченици 

	9. 
	Мъчениците от Кокалица мъченици 

	10. 
	37 Пловдивски мъченици 20 август 

	11. 
	Трима мъченици Марцианополски мъченици 

	12. 
	Мъчениците от Озобия мъченици 

	13. 
	Новоселски мъченици, 9 май (+ 1876 г., Ново село, дн. Априлци) 

	14. 
	Оряховските мъченици мъченици 

	15. 
	Павелски мъченици мъченици 

	16. 
	Перущенски мъченички жени-мъченици 

	17. 
	Райковски мъченици мъченици 

	18. 
	Мъчениците от Сафтъще мъченици 

	19. 
	Светогорски мъченици мъченици 

	20. 
	Софийски мъченици мъченици 

	21. 
	Средски мъченици мъченици 

	22. 
	Свети 110 търновски мъченици мъченици 

	23. 
	Филипополските мъченици мъченици 

	24. 
	Четиридесет адрианополски мъченички жени-мъченици 

	25. 
	Чирпанските мъченици мъченици 

	26. 
	Мъчениците от Цириква църква мъченици 

	Индивидуално мъченичество и святост

	1. 
	Аврамий Български, свщмчк 1 април 

	2. 
	Аглика Търновска, мъченица 

	3. 
	Акакий Серски, препмчк 1 май (+ 1816 г., Пармак-капи в Цариград) 

	4. 
	Акелина Сенишка, мчца 26 септември* 

	5. 
	Александър, мъченик 

	6. 
	Алмуските мъченици, мъченици 

	7. 
	Амплий, свещеномъченик, апостол 

	8. 
	Анастасий Струмишки, преп., мчк 29 август (+ 1794 г., Солун) 

	9. 
	Ангел Български воин (Ангел Битолски) 1 февруари* (от с. Флорина, + 1750) 

	10. 
	Ангеларий, св. Седмочисленик 27 юли 

	11. 
	Андрей Юродиви, свети 

	12. 
	Антим Атонски, монах 

	13. 
	Арсений светогорски монах, ХІХ в. 

	14. 
	Аскул Солунски, епископ 

	15. 
	Атанас Лулулин, мчк, 8 септември* (+ Сел 1774 г.) 

	16. 
	Атанасий І, патриарх Константинополски 

	17. 
	Ахил(ий) (Ахила) Лариски, преп. 

	18. 
	Боню Македонски 19 август* 

	19. 
	Борис, мъченик /и Серафим/ 

	20. 
	Борис, мъченик /и Глеб/ 

	21. 
	Борис-Михаил княз Български 2 май (+ 907, Преслав) 

	22. 
	Боян-Енравота Български княз, мчк 28 март (+ около 833 г.) 

	23. 
	Валентин Доростолски, мъченик, 24 април 12/25 април 

	24. 
	Валерия, мъченица 

	25. 
	Варвара, великомъченица 

	26. 
	Варлаам Охридски, свещеномъченик 

	27. 
	Варлаам Светогорец, мъченик 

	28. 
	Васа Солунска, мца 21 август 

	29. 
	Ваца Крал 4 декември* 

	30. 
	Висарион Смолянски епископ, препмчк (+ 1662) 

	31. 
	Гаврил (Гавриил) Лесновски, преп. 15 януари (отшелник, 11-12 в.) 

	32. 
	Гана Кривенска / Провадийска/, мъченица 

	33. 
	Георги Девелтски, свещеномъченик 

	34. 
	Георги Загорски, мчк 28 март 

	35. 
	Георги Софийски Най-нови (Новейши), мчк 26 май (+ 1530 или 1534 г.) 

	36. 
	Георги Софийски Нови (Кратовски) мчк 11 февруари; 26 май - пренасяне на мощите (+ 11 февруари 1515 ) 

	37. 
	Георги Софийски Най-нови, мчк (+ 26 май 1530) 

	38. 
	Георги Софийски Стари, мчк, 26 март, 26 май (+ 1437 г., Одрин) 

	39. 
	Георги Старозагорски /Туловски/, мъченик 

	40. 
	Георги Янински Нови, мчк (1838 г.) 

	41. 
	Глеб, мъченик /и Борис/ 

	42. 
	Гликерия Тракийска, мъченица 

	43. 
	Горазд, св. Седмочисленик 27 юли 

	44. 
	Григорий Български епископ, преп. 8 януари 

	45. 
	Григорий, иеросхимонах 

	46. 
	Григорий Синаит, преподобен 

	47. 
	Давид Солунски (Български), преп. 26 юни 

	48. 
	Давид Български цар 26 юни (9 в.) 

	49. 
	Дазий Доростолски - първият мъченик в българските земи 20 ноември (+ Доростол/Силистра, 20 ноември, вероятно 302 г.) 

	50. 
	Дамаскин Габровски, свещеномъченик 16 януари (+ 1771 г., Свищов) 

	51. 
	Дамян, митрополит Пловдивски, свещеномъченик 

	52. 
	Димитрий (Димитър), мчк 19 март* (+ 1554 г.) 

	53. 
	Димитрий Бесарабовски (Димитрий Нови), преп. 27 октомври (+ ок. 1685 г.) 

	54. 
	Димитрий Сливенски (Димитър), Нови мчк 30 януари (+ 1841 г., Сливен) 

	55. 
	Димитрий Тракийски, мъченик 

	56. 
	Димо Смирненски, мъченик 

	57. 
	Дионисий Атонски, преподобен 

	58. 
	Дионисий Станимашки, мъченик 

	59. 
	Патриарх Евтимий патриарх Български, препмчк 20 януари; 30 януари, 19 януари* (+ около 1401 г.) 

	60. 
	Евтимий, свещеномъченик 26 декември 

	61. 
	Елий Юлий Публий, епископ Девелтски, 

	62. 
	Емилиян Доростолски, мъченик 

	63. 
	Еразъм Охридски свещеномъченик, 2 юни, 20 юни 

	64. 
	Ерм, апостол, епископ Филипополски 

	65. 
	Злата Мъгленска, великомчнца 18 октомври, 13 октомври, 19 октомври*) (+ 18? октомври 1795 г., с. Слатино) 

	66. 
	Зосим Солунски, мъченик, 17 април* 

	67. 
	Иван Рилски, преподобен чудотворец 

	68. 
	Игнатий Старозагорски, препмчк 8 октомври, 10 август (+ 1814 г., Цариград) 

	69. 
	Илия мъченик 

	70. 
	Иларион Мъгленски (Мегленски) епископ, преп., 21 октомври (+ 1164) 

	71. 
	Исихий Доростолски, мчк 9 март 

	72. 
	Йоаким Осоговски (Сарандопорски), преп. 16 август , 17 август (+ 1105) 

	73. 
	Йоаким Търновски патриарх, преп. 18 януари* (+ 1246 г.) 

	74. 
	Йоан Българин, мчк 5 март (1784 г., Цариград) 

	75. 
	Йоан Български, мчк, 14 май 

	76. 
	Йоан Достойнски, иеросхимонах 

	77. 
	Йоан калфа, мчк 25 февруари* (+ Цариград 1375 г.) 

	78. 
	Йоан Кукузел (Ангелогласния, Сладкопевец), преп. 1 октомври (живял ок. 1280-1360 г.; + в лаврата на св. Анастасий, Атон) 

	79. 
	Йоан от Коница, мчк (+ 1814 г.) 

	80. 
	Йоан Лозенски 17 март* 

	81. 
	Йоан Политовски епископ 

	82. 
	Йоан Търновски /Нови, Трапезицки/, мъченик 

	83. 
	Йоан Рилски чудотворец, преп. 19 октомври, 10 октомври*; Успение на Йоан Рилски: 18 август; Възвръщане на мощите на Йоан Рилски от Търново в Рилския манастир: 1 юли (1469 г.) (+ 946 г.) 

	84. 
	Йоан Търновски патриарх, преп. (13 в.) 

	85. 
	Йоан Търновски, мчк 16 юли (+ 1822 г., Търново) 

	86. 
	Йоан Шишман, мчк, благов. цар 11 септември 

	87. 
	Йоаким І Търновски 

	88. 
	Йоан Янински, мчк (1526 г.) 

	89. 
	Йоан-Владимир великомчк, княз, чудотворец, мироточец 22 май (+ 1016 г., Охрид) 

	90. 
	Йоаникий Девически (Девички), преп., последовател на св. Иван Рилски 

	91. 
	Йоаникий Лозенски 4 ноември* 

	92. 
	Йосиф, архиепископ, първи патриарх Български (ок. 886 / след 896 г. - + началото на 10 в.) 

	93. 
	Калиник преподобномъченик 

	94. 
	Калист І патриарх 

	95. 
	Калист Ангеликуд (Мелнишки) преподобен 

	96. 
	Карп апостол, свещеномъченик 

	97. 
	Керана Селенишка, мчца 11 април* (+ 1751 г.) 

	98. 
	Киприян Московски митрополит, преп. 16 септември 

	99. 
	Киприан Слепченски преподобномъченик 

	100. 
	Кирана Солунска мъченица 

	101. 
	Кириакия-Неделя великомъченица 

	102. 
	Кирил Славянобългарски, Философ, преп., мчк, равноапостол и славянски просветител 11 май; Представление (успение) на св. Кирил: 14 февруари (+ 14 февруари 869, Рим) 

	103. 
	Климент преподобен 

	104. 
	Климент Охридски, преп. 25 ноември, 27 юли, 13 ноември* (+ 916, Охрид) 

	105. 
	Козма Зографски от Търново, преп. 22 септември (+ 1323 г.) 

	106. 
	Конон, мчк 5 март 

	107. 
	Константин Кавасила архиепископ Български (13 в.) 

	108. 
	Константин Софийски, мчк 21 май (+ 1737) 

	109. 
	Крал Стефан Милутин 

	110. 
	Кузман Шуменски мъченик 

	111. 
	Лазар Български, мчк 23 април (+ 1802 г., с. Соми, Мала Азия) 

	112. 
	Лука Одрински, препмчк 23 март (+ 23 май 1802, о. Митилин, на 16 г.) 

	113. 
	Лука Рилски (отроче) 20 октомври* 

	114. 
	Мануил Адрианополски свещеномъченик 

	115. 
	Марк Доростолски мъченик 

	116. 
	Манасий Габровски 8 юли* 

	117. 
	Марин, мчк 16 декември 

	118. 
	Марина Девица 13 февруари* 

	119. 
	Марко Български 28 септември* 

	120. 
	Марко Преславски архиеп., преп. 25 януари* (13 в.) 

	121. 
	Мелитина мъченица 

	122. 
	Мелитион Сердикийски епископ 

	123. 
	Методий Славянобългарски, епископ, мчк, равноапостол и славянобългарски просветител 11 май; Успение на св. Методий Славянобългарски: 6 април (+ 6 април 885 г., Велеград) 

	124. 
	Михаил воин Български, праведни 22 ноември, 22 декември, 10 февруари* (+ 22 октомври? ок. 865 или 867 г., гр. Потук, вероятно Батак) 

	125. 
	Михаил Киевски митрополит 

	126. 
	Милян Райковски мъченик 

	127. 
	Михаил Маврудинов, мчк 22 октомври*, (+ 1554 г. 

	128. 
	Мокий свещеномъченик 

	129. 
	Наум Преславски, преп., чудотв. 23 декември, 20 юни (+ 910 г., Охрид) 

	130. 
	Нектарий Битолски, преп., мчк 5 декември (+ 1500 г., Карея, Атон) 

	131. 
	Никита Серски, свещмчк 3 април, 4 април (+ 1808 г., Сяр) 

	132. 
	Никодим Елбасански, мироточец, препмчк 11 юли (+ 1722 г., Елбасан) 

	133. 
	Никодим митрополит Преславски, преп. 17 януари* 

	134. 
	Никодим Тисмански /Прилепски, Охридски/, преподобномъченик 

	135. 
	Никола от Мецово, Епир, мчк 3 ноември* (+ 1617 г.) 

	136. 
	Никола Солунски 29 декември 

	137. 
	Николай воин Български, преп. 24 декември 

	138. 
	Николай Охридски архиепископ (14 в.) 

	139. 
	Николай Охридски архиепископ (9 в.) 

	140. 
	Николай Софийски архиепископ 6 декември* 

	141. 
	Николай Софийски Нови, мчк 17 май (+ 1555 г., София) 

	142. 
	Олга, княгиня, равноапостолна (11 юли) 

	143. 
	Онуфрий Габровски, препмчк 4 януари (+ 1818 г. на о. Хиос) 

	144. 
	Павнутий Прозорливца Калоферски 27 юли* 

	145. 
	Паисий Величковски преподобен 

	146. 
	Паисий Хилендарски, преп., 19 юни, 19 май, 18 юни (1722- + 1773; канонизиран 1962 г.) 

	147. 
	Пасикрат Доростолски мъченик, 24 април - някъде 12/25 април 

	148. 
	Пахомий от Малорусийско, мчк (+ 1730 г.) 

	149. 
	Петка Търновска (Параскева-Петка Търновска/Парашкева Търновска - Калистратска/Петка Епиванска), преп., 14 октомври (Петковден) (+ 11 в., Епиват, на Мраморно море) 

	150. 
	Петко Калоферски / Беглички мъченик 

	151. 
	Петър Български, свщмчк 22 януари 

	152. 
	Петър Мъгленски презвитер 28 март 

	153. 
	Петър цар, св. благоверни 30 януари (+ 969 г.) 

	154. 
	Пимен Зографски (Софийски), преп. 3 ноември, 1 март* (+ 1620 или 1610 г. в Черепишкия манастир) 

	155. 
	Прокопий Варненски, препмчк 25 юни (+ 1810 г. или 1870 в Смирна) 

	156. 
	Прохор Пчински (Пшински), преп. 15 януари (+ 1067 г., край река Пчиня, близо до Враня) 

	157. 
	Рада Пловдивска мъченица 

	158. 
	Райко-Йоан Български (от Шумен) мчк 

	159. 
	Роман Търновски (Килифарски)*, преп. 17 февруари (+ след 1364 г.) 

	160. 
	Ромил Видински, /Бдински/ преп. 16 януари (+ 1375 г., Раваница,Сърбия) 

	161. 
	Сава І Сръбски архиепископ 

	162. 
	Сава Седмочисленик 27 юли 

	163. 
	Севастиан Рилец преподобен 

	164. 
	Севастиана мъченица 

	165. 
	Северус епископ 

	166. 
	Седмочисленици, светци: Кирил, Методий, Климент Охридски, Наум Охридски, Горазд, Сава и Ангеларий 27 юли 

	167. 
	Серафим от Лариса, мчк (потурчен 18 юли*) 

	168. 
	Сергий Къпински (Капиновски*), преп. 30 януари 

	169. 
	Симеон Петровски / Каменски преподобен 

	170. 
	Симеон Самоковски, мчк (+ 1737 г.) 

	171. 
	Синклитикия преподобна 

	172. 
	Сионий Български, мчк 22 януари 

	173. 
	Сотас Анхиалски епископ 

	174. 
	Софроний Врачански епископ, преп. 11 март (18-19 в.) 

	175. 
	Софроний Сеславски иеромонах 

	176. 
	Софроний Софийски (Български), преп., мчк 28 май (+ около 1515 г., Русенско) 

	177. 
	Спас Радовецкий 10 август* 

	178. 
	Спиридон Нови (Преславски?), убит при цар Асен II 

	179. 
	Стефан Струмишки 6 октомври* 

	180. 
	Теодор Български Камски, Философ, мъченик 

	181. 
	Теодосий Търновски преп. 27 ноември (11 януари*) (+1363 г. или между 1359-1364 г., Цариград) 

	182. 
	Теотим Скитски епископ 

	183. 
	Теофан Македонски, Нови чудотворец преп. 19 август 

	184. 
	Теофил Мироточиви Македонски, преп. 8 юли (+ 1548 г., Карея, Атон) 

	185. 
	Теофил Тивериополски преподобен 

	186. 
	Теофилакт Търновски архиепископ, преп. 27 януари*(+ 1107 г.). 

	187. 
	Теофилакт Охридски архиепископ, преп., блаж. 

	188. 
	Терапонтий Софийски, Терапонт Сердикийски, мчк 27 май 

	189. 
	Тижа-Мария мъченица 

	190. 
	Трендафил Старозагорски (Загорски), мчк 8 август, 5 октомври* (+ на около 18 години 1680 г. или 1570, 1686 в Цариград) 

	191. 
	Тривелий Теоктист Цар Български (княз Тервел) на 4 януари и 3 септември.* 

	192. 
	Филий Томски свещеномъченик 

	193. 
	Филип св.свещеномъченик 

	194. 
	Филотей Скитски 1 април* 

	195. 
	Филотея Търновска, преп. 7 декември (+ преди 13 в., Поливот) 

	196. 
	Фотий патриарх Цариградски покръстител 

	197. 
	Харалампий Атонски схимонах 

	198. 
	Христо, Албански, мчк 28 ноември (+ 1748 г., Цариград) 

	199. 
	Христо Смилянски, Смолянски, Родопски, мъченик 

	200. 
	Царедворци, свети трима 

	201. 
	Юлиания мъченица 

	202. 
	Юлий Доростолски мъченик 

	203. 
	Юстин Управда император Юстиниан І, 14 ноември; 2 август 

	204. 
	Яков Костурски, препмчк 1 ноември (+ 1520, Одрин) 
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